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Мемлекет басшысы: 

Жуырда мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт Тоқаев отандық 
бизнес өкілдерімен кездесу өткізді. 
Ел президенті бизнестің өзекті 
мәселелерін талқылау жақсы 
дәстүрге айналып келе жатқанын 
атап өтті. Оның айтуынша, қаңтар 
айында болған кездесуден кейін 
елімізде және әлемде талай нәрсе 
өзгерді. Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
пікірінше, еліміздің келешегі 
экономиканың мықты болуына бай-
ланысты және кәсіпкерлер мемлекет 
мүддесін жоғары қоя білуі керек.

– Жалпы, жұмысты дұрыс жүргізу үшін 
мемлекеттік органдардың есебі жеткіліксіз. Елімізде 
және әлемде болып жатқан оқиғалар туралы 
сіздердің пікірлеріңізді білу аса маңызды. Мен, ең ал-
дымен, бір мәселені нақты айтқым келеді. «Ойын 
ережесі» әділ әрі бәріне бірдей болатын ашық эко-
номика саясаты жалғаса береді. Бұл – менің берік 
ұстанымым. «Майшелпек орындар» мен жайлы 
қызметтерді үлестіруге жол берілмейді, – деді Пре-
зидент.

Мемлекет басшысы бизнеспен жұмыс істеу кезінде 
ескі тәсілдерге жол берілмеуі керек екенін атап өтіп, 
құқық қорғау органдары қызметіндегі кемшіліктерді 
сынға алды.

– Науқаншылдыққа салынып, асыра сілтеуге 
мүлде болмайды. Егер мұндай оқиғалар анықталса, 
арнайы тексеру жүргізіледі. Тиісті баға беріледі. 
2019 жылы өз Жолдауымда бизнеске заңсыз кедергі 
келтіру мемлекет мүддесіне қарсы бағытталған 
қылмыс ретінде қарастырылатынын айттым. Бұл 
– Бас прокуратураның міндеті. Әрине, алаяқтармен 
күресу қажет. Оған дау жоқ. Бірақ, артық қыламын 
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деп, тыртық қылмау керек. Жазықсыз жандар қосақ 
арасында жапа шекпеуге тиіс, – деді Қасым-Жомарт 
Тоқаев.

Президент мемлекеттік органдардың қызметінде 
сыбайлас жемқорлыққа жол бермеу керек екенін атап 
өтті.

– Өңірлік билік пен аумақтық құқық қорғау 
бөлімшелерінің басшылары кәсіпкерлермен бірігіп, 
бизнесті қолдау деген сылтаумен үнемі заңды 
бола бермейтін әрекеттердің жүзеге асырылуы-
на септігін тигізгені жасырын емес. Бұл – үлесті 
өзара бөлісіп алған деген сөз. Мұның бәрі сыбайлас 
жемқорлыққа, көлеңкелі әрекеттерге, әкімшілік 
ресурстарға негізделген және тендерлер мен бюд-
жет қаржысын оңды-солды шашуға бағытталған 
қазақстандық бизнестің ащы да болса шынайы 
бейнесін қалыптастырды. Мұндай қылмыс түрлеріне 
мемлекет батыл әрі міндетті түрде жүйелі 
тосқауыл қоюға тиіс. Бұл – үлкен міндет. Отандық 
бизнестің дәл осындай сипаты тұтас мемлекеттің 
беделіне зор нұқсан келтіреді.  Басқаша айтқанда, 
елімізде ешқандай да қолдаушы тірек пен рейдерлік 
болмауы керек. Егер бизнес адал жұмыс істеуге 
дайын әрі креативті, заманға сай сұранысқа ие бол-
са, оны қолдау қажет. Ұлттық экономиканың жаңа 
моделіне енуге көмектесу керек. Біз бизнес пен 
мемлекет мүддесі арасындағы теңгерімді қатаң 
сақтауға тиіспіз, – деді Қазақстан басшысы.

Мәдениет және өнер қызметкерлерінің күні 2013 
жылдан бері мерекеленеді. Оны Қазақстанның бар-
ша өнер, мәдениет қызметкерлері атап өтеді.

Осы күні мәдениет және өнер саласының 
қызметкерлеріне жылы лебіздер мен алғыстар айтыла-
ды, өйткені рухани байлықты дамытуда және мәдени 
дәстүрлердің дамуы мен сақталуы ісіне қосқан мәдениет 
саласы қызметкерлерінің үлесі орасан зор. Киелі Ескелді 
жерінің мәдениет саласының қызметкерлері де бұл мере-
кеде ескерусіз қалған жоқ. 

Бүгінде ауданымыздың өнер көкжиегін кеңейтіп жүрген 
өнер адамдары көп. Мерекелік шара аудандық мәдениет 
үйінде өтті. Шараның шымылдығын аудан басшысы Ру-
стам Али ашты. Сала мамандарын айтулы мерекемен 
құттықтап, ыстық ықыласын білдірді.

 - Халық даналығы «Өнер – ұлттың жаны», - дейді. 
Өркениетті ұлт, ең алдымен, тарихымен, өнерімен, 
әлемдік мәдениеттің алтын қорына қосқан үлесімен таны-
лып, бағаланады. Ауданымыздың мәдениет саласының 
қызметкерлері елдігімізді, ғасырлар бойы мұра болған 
асыл қазынаны – ұрпаққа жеткізу жолында ауқымды 
жұмыстар атқаруда. Өнерді құрметтеп, мәдениетті 
өркендету – баршамыздың ортақ мақсатымыз болып 
табылады. Бүгінгі күн – Тәуелсіз Қазақстанның, Мәңгілік 
Елдің келешегін кемел, болашағын жарқын ететін, ұлттық 
бірегейлігімізді танытуға үлес қосатын жақсы күн болсын 
дегім келеді. Сіздердей зиялы қауым, өнер адамдарын 
құрметтей отырып, біз жастарды тәрбиелейміз, - деді ау-
дан әкімі Рустам Али. 

Жылы лебізін жеткізген аудан басшысы сөз соңында 
мәдениет қайраткерлерін ҚР Мәдениет және спорт 
министрлігінің, облыстық мәдениет басқармасының, 
шығармашылық орталығының, «Жетісу» телеарнасының 
және аудан әкімдігінің алғыс хаттарымен және грамота-
ларымен марапаттады. Мереке концерттік бағдарламаға 
ұласты. 

Арай ӘЛІМЖАНОВА

ДАВОСТА ҮНДЕУ 
ЖАСАДЫ

Қазақстан Президенті 
Қасым-Жомарт Тоқаев 

Дүниежүзілік экономикалық 
форумның қатысушыларына 
бейнеүндеу жасады

Осы күндері Давоста өтіп жатқан Дүниежүзілік 
экономикалық форум аясында Мемлекет 
басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев «Астана» 
халықаралық қаржы орталығы ұйымдастырған 
дөңгелек үстел қатысушыларына бейнеүндеу 
жолдады.

Мемлекет басшысы өз үндеуінде әлемдік 
күн тәртібіндегі өзекті мәселелерге назар ау-
дарды. Қасым-Жомарт Тоқаевтың пікірінше, 
COVID-19 пандемиясына қатысты жағдай мен 
Украинадағы оқиғалар әлемдік экономиканың 
бөлшектенуіне түрткі болды. Бұл Еуразия 
құрлығында жаңа геосаяси сынаққа алып келді.

Президент пандемияға қарсы күрес аясында 
денсаулық сақтау жүйесін жетілдіруге, шағын 
және орта бизнесті, инфрақұрылымдық жоба-
ларды қолдауға қатысты мемлекет қабылдап 
жатқан шаралар туралы айтты. 

Сонымен қатар Қасым-Жомарт Тоқаев 
форумның қатысушыларына елімізде жүргізіліп 
жатқан ауқымды саяси-экономикалық ре-
формалар жөнінде, Конституцияға өзгерістер 

мен толықтырулар енгізуді көздейтін алдағы 
республикалық референдумға дайындық 
барысы туралы жан-жақты мәлімет берді. 
Мемлекет басшысы қоршаған ортаны қорғау, 
әлеуметтік және корпоративтік басқару (ESG) 
салаларындағы мақсаттарды жүзеге асыруға 
Қазақстанның бейілді екенін атап өтті.

Президент еліміздің әлемдік нарықтарға та-
уарларды, шикізатты және ауыл шаруашылығы 
өнімдерін үздіксіз жеткізу ісін қамтамасыз 
етуде сенімді серіктес болып қала беретінін 
мәлімдеді.

- «Жасыл» экономиканы дамыту, 
энергетиканың тиімділігін артты-
ру және жаңартылатын энергия сек-
торын өркендету біздің Көміртегін 
төмендету жөніндегі стратегиямыздың 
басымдықтары саналады. Бұл 2060 жылға 
қарай қалдықтарды мүлде жоюға оңтайлы 
жол ашады, – деді Қазақстан Президенті.

Қасым-Жомарт Тоқаев сөзінің соңында 
Қазақстанның адам құқықтары мен заң үстемдігі 
саласындағы халықаралық міндеттемелер мен 
қағидаттарға адал екенін атап өтті.

Дөңгелек үстелге ірі жаһандық 
инвестициялық компаниялардың, 
коммерциялық емес сектордың және 
халықаралық БАҚ өкілдері қатысты.

Орталық референдум комиссиясының
ҮНДЕУІ

ҚҰРМЕТТІ РЕФЕРЕНДУМҒА 
ҚАТЫСУШЫ!

Егер Сіз дауыс беру күні 18 жасқа толған және белсенді сайлау құқығына ие 
Қазақстан Республикасының азаматы болсаңыз, Сіздің 2022 жылғы 5 маусымға 
тағайындалған Қазақстан Республикасының Конституциясына түзетулер бойынша 
республикалық референдумға қатысуыңызға құқықтық негіз бар.

Сіздің республикалық референдумға қатысу құқығы бар азаматтардың тізімдеріне 
енгізілуіңіз референдумға қатысу конституциялық құқығыңыздың іске асырылу кепілі 
болып табылады.

Жергілікті атқарушы органдар (әкімдіктер) тізімдерді Сіздің дауыс беруге арналған 
нақты учаскенің аумағындағы тұрғылықты жеріңіз бойынша тұрақты тіркелуіңіздің 
негізінде жасайды. Уақытша тіркелген азаматтар тізімдерге берілген өтініш негізінде 
енгізіледі.

Дауыс беруге арналған учаскелер тиісті әкімдердің шешімдерімен құрылады, 
олардың шекаралары бұқаралық ақпарат құралдарында жарияланады. Өз учаскеңізді 
біліп, тізімге енгізілгеніңізді Сіз жергілікті атқарушы органға хабарласып, тексере ала-
сыз. Тізімде болмаған жағдайда, Сіз әкімдікке тиісті өтініш беруге құқылысыз.

2022 жылғы 20 мамырдан бастап өз учаскеңізде Сізге республикалық референдумға 
қатысу құқығы бар азаматтар тізіміндегі өзіңіз туралы деректерді тексеру мүмкіндігі 
беріледі. Қандай да бір өзгерістер енгізу қажет болса, Сіз дереу учаскелік референдум 
комиссиясына жүгіне аласыз.

Баршаңызды азаматтық жауапкершілік танытуға және республикалық 
референдумға қатысу құқығыңызды іске асыруға шақырамыз!

ӘРКІМНІҢ ДАУЫСЫ МАҢЫЗДЫ!

шуақты нұрды, көңілдеріндегі алабұртқан 
сезімді көргенде, кімнің де болса жан 
дүниесі толқымай тұра алмайды. Себебі 
бұл сәт үміт отының лаулай жанып, ар-
ман мен мақсат кемесінің өмір теңізіне 
бастайтын уағы. Хош, Ескелді ауданы 
да биыл бар салтанатпен сыңғырлаған 
соңғы қоңырау шарасын ұйымдастырды. 
25-мамырда 9337 оқушыға жез қоңырау 
сыңғырласа, осы оқушының 480-і қоңырау 
сыңғырын шәкірт ретінде соңғы рет 
естіді. 

Аудан басшысы Рустам Али оқу жылының 
аяқталуымен һәм мектеп бітіруші түлектерге 

ақжолтай тілеу мақсатында Шестаков атындағы 
орта мектепке барды. Мұнда шәкірттерге аян-
бай білім беріп, қанатын қомдаған ұлағатты 
ұстаздарға, мұзбалақтай өмір көкжиегінен өз 
орнын табуға ұмтылған түлектерге, арман-
үмітін баласының тақымына байлаған ата-ана-
ларды құттықтап, сәттілік тіледі.

 - Ауданымызда білім саласына аса ден 
қойылған. Қазіргі таңда ескелділік оқушылар 
білім алып жатқан 30 мектеп бар. Кейбірінің 
жағдайы соңғы жылдарда нашарлаған. Соны 
ескеріп, жыл сайын білім ордаларын жаңғырту 
жұмыстарын күшейтіп келеміз. Мәселен, 
соңғы екі жылда Байысов ауылындағы 
Рүстембеков атындағы орта мектеп, 
Қаратал орта мектебінің шағын орталығы 
күрделі жөндеуден өтті. Қазір заманауи 
білім ордасында балалар білім алуда. Одан 
өзге Абай ауылындағы Абай атындағы орта 
мектептің құрылыс жұмыстары жүргізілді. 
Үстіміздегі жылы Қарабұлақ ауылындағы 
балабақшада күрделі жаңғырту жұмысы 
жүзеге асуда. «Бала – болашағым» деген 
елдің ұрпағымыз. Балаларымызға жақсы орта-
да, жайлы жерде білім алуға жағдай жасалуы 
тиіс. Өйткені жақсы білім алған оқушы елдің 
болашағын жарқын етпек. Мектеп бітіруші 
түлектерге зор сенім артамыз. Себебі, олар 
Абай айтпақшы, қоғамымызда кірпіш болып 
қалануы керек, - деді Р.Али.

Мерейлі мерекеде ән де айтылды, күй де 
шертілді. Ақ тілектер төгілді. Бастысы, үлкен 
өмірдің табалдырығын енді басқалы отырған 
түлектерге сәттілік пен талап серік болсын, де-
ген тілек бар бізде де.

Апта ортасында кең-байтақ 
Отанымыздың барлық өңіріндегі білім 
ұяларында жез қоңыраудың сыңғыры 
естіліп, жұртшылық түлектерге 
сәт сапар тіледі. Он бірінші сынып-
ты бітірушілер өмірге жолдама алып 
жатса, мектеп табалдырығын өткен 
жылы алғаш аттаған бүлдіршіндер бір 
сатыға көтеріліп, ата-ананың, ұстаздар 
қауымының көз қуанышына айнал-
ды. Соңғы қоңырау басталған кездегі 
үш толқын ұрпақтың: ата-аналар мен 
ұстаздардың, оқушылардың жүздеріндегі 
алаулаған шаттықты, көздеріндегі 

ОБРАЩЕНИЕ
Центральной комиссии референдума

УВАЖАЕМЫЙ УЧАСТНИК  
РЕФЕРЕНДУМА!

Если Вы гражданин Республики Казахстан, достигший на день голосования 18-лет-
него возраста, и обладаете активным избирательным правом, Вы имеете правовое 
основание участвовать в республиканском референдуме по поправкам в Конститу-
цию Республики Казахстан, назначенном на 5 июня 2022 года.

Гарантией реализации конституционного права на участие в референдуме являет-
ся включение Вас в списки граждан, имеющих право участвовать в республиканском 
референдуме.

Списки составляются местными исполнительными органами (акиматами) на осно-
вании Вашей постоянной регистрации по месту жительства на территории конкретно-
го участка для голосования. Временно зарегистрированные граждане включаются в 
списки на основании поданного заявления.

Участки для голосования создаются решениями соответствующих акимов, их гра-
ницы публикуются в средствах массовой информации. Узнать свой участок и прове-
рить свое включение в список Вы можете, обратившись в местный исполнительный 
орган. В случае отсутствия в списке, Вы вправе подать соответствующее заявление 
в акимат.

С 20 мая 2022 года на своем участке Вам будет предоставлена возможность про-
верить данные о себе в списке граждан, имеющих право участвовать в республикан-
ском референдуме. При необходимости внесения каких-либо изменений, Вы сразу 
сможете обратиться с заявлением в участковую комиссию референдума.

Призываем всех проявить гражданскую ответственность и реализовать свое право 
на участие в республиканском референдуме!

ВАЖЕН ГОЛОС КАЖДОГО!



«ЖЕТІСУ ШҰҒЫЛАСЫ» Aina
КӨКӨНІС ЕГУ КӨКӨНІС ЕГУ 
ҚАРҚЫНДЫҚАРҚЫНДЫ
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Ауа райының қолайлы болуына 
байланысты Ескелді жерінің 
еңбеккерлері, шаруа қожалықтары 
көктемгі дала жұмыстарына, 
яғни картоп егу науқанына қызу 
кірісіп кетті. Картоп десе бірден 
бала күнімізде әжеміздің табаға 
күйдіре қуырып берген тағамы 
еске түседі. Сәуір-мамыр айлары 
картоп егуге аса қолайлы. 
Ауылды жердің адамы бақшасын 

картопсыз елестете алмайды. 
Халықтың екінші «нанына» айналған 
бұл көкөністі алғаш рет осыдан он 
екі мың жыл бұрын үнді тайпалары 
өсірген екен. 

Осы жүректі жаулаған көкөністі аудандық 
«Бимуратов А.Е.» шаруа қожалығы да 
қолға алды. Жетісу жерінің барлық базары 
мен дүкен сөресіне қойылатын картоп дәл 
осы шаруа қожалығынан десек артық емес. 
Сонымен қатар, Шаруа қожалығы «CHIPS 
PRODUCTION» жауапкершілігі шектеулі 
серіктестігімен ынтымақтаса отырып 
картоптың чипсы сортын өсіруді қолға алған. 
Біздің елде қуырылған қытырлақ картопқа 
сұраныс артып тұр. Ағзаға қанша жерден 
зиян десек те, нарықта көш бастап тұрған 
өнімнің көбеймесе азаюы мүмкін емес. 
Чипсыды ең алғаш жасап шығарған темір 

жол құрлысымен айналысқан американдық 
миллионер Вандербилттің жеке аспазшысы 
Джордж Крум болды. Яғни тілімді картоп 
алғаш рет 1853 пайда болған. Чипсы өндірісі 
Батыс елдерінде кеңінен дамыды. Ағылшын 
тілінен chips – «тілім» деген мағынаны 
білдіреді. Қазіргі күнде қуырылған картоптың 
қытырлақ тілімдерін өндіру ірі дүниежүзілік 
өндіріске айналып кетті. Аудандағы дала 
жұмыстары жайлы ақпардан бөлек, өнімнің 
сипатына да тоқталып кетуді жөн санадым. 
Тақырыпқа оралсақ, сөзімізге арқау болған 
биылғы картоптар Бельгиялық өндірістің 
жаңа жабдықтарына қонады. Атап айтсақ 
«Бимуратов А.Е.» ШҚ өткен жылы ЗСНР-25 
тұқым сепкіштерін тиегіш, 6,1 с (жиналмалы) 
кетпендер тырмасы, metal Fach T229 
T229/2 (айыр, шөміш) фронтальды тиегіш, 
пневматикалық pronto 6 AS (себу кешені) 
тұқым сепкіші, Ceres 450 картоп отырғызғыш, 
ecoridger культиваторы, GE-Force Heavy 
Duty Frase тарақ кескіш, Spirit 6200 картоп 
жинайтын комбайн, Falcon 1800 қабылдағыш 
бункері, сондай-ақ Arion 640c тракторын 
іске қосты. «Егінші – мәрт, жер – жомарт» 
демекші, ырыздығын жерден тапқан шаруа 
қожалығына нәсіпті кәсіп тілейміз. Егін мол 
болсын, қамба картопқа толсын!

Арай НҰРЖАНҚЫЗЫ
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ХАЛЫҚАРАЛЫҚ БАЙҚАУДА ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ БАЙҚАУДА ҚАЗАҚСТАНДЫҚ 
ЗЕЙНЕТАҚЫ ҚОРЫ ТОП ЖАРДЫЗЕЙНЕТАҚЫ ҚОРЫ ТОП ЖАРДЫ

Эстония астанасы Таллин 
қаласында Халықаралық әлеуметтік 
қамсыздандыру қауымдастығының 
(ХӘҚҚ) «Good Practice Award for Europe 
– 2022» марапатын алуға арналған 
байқау қорытындысы жарияланды.

«Озық тәжірибесі үшін ХӘҚҚ мара-
паты – бұл әлеуметтік қамсыздандыру 
мекемелерінің жұмыс әдістерін 
жақсартудағы қажырлы еңбегі мен 
жетістіктері үшін берілетін құрметті мадақ. 
Сыйлық ХӘҚҚ-ға мүше ұйымдардың 
әлеуметтік қамсыздандыруды басқару 
саласындағы озық тәжірибесін мойындап, 
әрі мекемелерге өзінің өзекті әкімшілік 
бастамалары мен инновациялық 
шешімдерін жаһандық аудиторияға 
ұсынуға мүмкіндік береді. Айта кету ке-
рек, 2008 жылы іске қосылған сәттен 
бастап озық тәжірибе үшін марапатқа 
1,200-ден астам өтінім келіп түсті, бұл 
өтінімдер барлық аймақтағы мүше 
ұйымдардың операциялық және әкімшілік 

жетістіктерінің ауқымын көрсетті», – деп 
атап өтті қауымдастық өкілдері.

Биыл байқау лауреаттарының сапын-
да «Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы 
қоры» акционерлік қоғамы 2017-2021 
жылдарға арналған Корпоративтік стра-
тегияны жүзеге асырғаны, атап айтқанда, 
салымшыларды қызметпен тең көлемде 
қамтамасыз ету, заманауи ақпараттық-
коммуникациялық технологияларды 
енгізу және халықтың қаржылық 
сауаттылығын арттыру есебінен 
жинақтаушы зейнетақы жүйесіндегі 
жетістіктері үшін ерекше үздік грамота 
алды. БЖЗҚ өкілдері марапаттау рәсіміне 
онлайн форматта қатысып, марапат 
Эстония Республикасындағы Қазақстан 
Республикасы Елшілігінің өкілі Мейрам 
Мұташевке табысталды.

Айта кетейік, 2022 жылғы байқау ая-
сында Еуропа аймағының 20 елінен 
ХӘҚҚ-ға мүше 32 ұйымнан 96 өтінім түсіп, 
солардың арасынан БЖЗҚ ғана осындай 
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құрметті марапатқа ие болды.
Естеріңізге сала кетейік, БЖЗҚ-ның 

2017-2021 жылдарға арналған Даму 
стратегиясы қызмет сапасын артты-
ру және қызмет көрсету арналарын 
әртараптандыру есебінен халықтың 
қаржылық сауаттылығын жетілдіруге 
бағытталған болатын. Оң нәтижеге 
жету үшін БЖЗҚ өз қызметін ең үздік 
әлемдік тәжірибелерге сүйене отырып, 
соның ішінде ХӘҚҚ ұсынымдары мен 
нұсқаулықтарына сәйкес оңтайландырды.

Стратегияда айқындалған зейнетақы 
қызметтерін дамыту мен сапасын 
арттырудың негізгі бағыттарының бірі – 
қатысушылардың тікелей, электрондық 
және қашықтан қызмет көрсету фор-
маттарын дамыту арқылы зейнетақы 
қызметтеріне теңдей қол жеткізуін 
қамтамасыз ету болды. Бұл ретте өткен 
жылдар ішінде БЖЗҚ өз сайты және ұялы 
қосымшасы, e-gov порталымен мобильді 
қосымшасы арқылы электрондық 

форматта көрсетілетін зейнетақы 
қызметтерінің тізбесін кеңейтіп, қазіргі 
уақытта қор қызметтерінің 93% астамы 
ыңғайлы және жедел электрондық фор-
матта көрсетіледі. Салымшылар мен алу-
шылар үйден шықпай-ақ, бірнеше минут 
ішінде қордың барлық қызметтерін пайда-
лана алады.

Электрондық қызметтердің қарқынды 
өсуі мен дәріптелуі БЖЗҚ-ның 
операциялық шығындарын азайтуға 
мүмкіндік берді. Бөлімшелер қатары 231 
кеңседен 176 дейін қысқарып, штат саны 
35%-ға азайды.

Даму стратегиясын іске асырудағы 
бес жылда зейнетақы жинақтарының 
көлемі 6,4 трлн.теңгеге көбейіп, яғни 
2022 жылдың 1 қаңтарындағы жағдай 
бойынша 13,1 трлн теңгені құрап, іс 
жүзінде екі есеге артты. 2017-2021 жыл-
дар аралығында жинақтаушы зейнетақы 
жүйесіне қатысушылар (МЗЖ бойынша 
бірегей салымшылар мен алушылар) 
саны 1,9 млн адамға немесе 20,9%-ға 
көбейіп, 10,9 млн.адамға жетті. 2022 
жылдың 1 қаңтарына жарналардың 
барлық түрі бойынша жеке зейнетақы 
шоттарының (ЖЗШ) жалпы саны 11,5 
млн.бірлік болды. ЖЗШ-ның орташа 
жылдық өсу қарқыны осы кезең ішінде 
4%-ға жетті.

Зейнетақы жүйелерін басқару, 
қамтуды кеңейту, қоғамның қаржылық 
сауаттылығын арттыру және нығайту – 
бұл күрделі де кешенді үрдіс. БЖЗҚ са-
лымшылар мүддесін бәрінен де жоғары 
қоя отырып, келешекте барлық тараптар-
мен нәтижелі диалог құруды жалғастыра 
беретін болады.

Еске сала кетсек, 1927 жылы құрылған 
Халықаралық әлеуметтік қамсыздандыру 
қауымдастығына (ХӘҚҚ) 150 елден 
350 мекеме мүше. ХӘҚҚ маңызды 
ұлттық әкімшіліктер мен әлеуметтік 
қамсыздандыру агенттіктерін біріктіретін 
халықаралық ұйым болып саналады.

БЖЗҚ баспасөз орталығы

ЕРЛІКТІ 
ҰЛЫҚТАҒАН 

ШАРА
Ж у ы р д а 

Ескелді аудандық 
кітапханасында ауған-

тәжік шекарасындағы 
қақтығысқа 27 жыл толу-
ына орай сол зұлматта 
ерлікпен қаза тапқан азамат-
тарды еске алу кеші өтті. 
Шара барысында жиынға 
қатысушылар ауған-тәжік 
соғысына қатысқан арда-
герлермен дидарласып, емен 
жарқын әңгіме дүкен құрды. 

Шараны барысын-
да ұйымдастырушылар 
қатысушылар назарына атаулы 
әскери шиелініске орай слайд 
ұсынып, Н.Қадиловтың «Қанды 
көйлек қандастарым» атты бей-
небаяны көрсетілді. Рухани кеш 
барысында ауған-тәжік шека-
расында болған қақтығыстың 
куәгерлері Н.Нұрланбекұлы 
мен Е.Викторұлы бастан өткен 
оқиғаларын айтып, жас ұрпаққа 
бейбіт күннің қадірі жайын-
да тағылымын жеткізді. Шара 
соңында ардагерлерге аудандық 
ішкі саясат, мәдениет, тілдерді 
дамыту және спорт бөлімінің бас-
шысы Асхат Оразалинов алғыс 
хат табыстап, ілтипатын білдірді.

«НАУҚАНШЫЛДЫҚҚА САЛЫНЫП, «НАУҚАНШЫЛДЫҚҚА САЛЫНЫП, 
АСЫРА СІЛТЕУГЕ БОЛМАЙДЫ»АСЫРА СІЛТЕУГЕ БОЛМАЙДЫ»

Мемлекет басшысы: 

салаларының ара-жігін ажыратуға 
бағытталған механизмдерді тез арада 
әзірлеуді тапсырды.

Мемлекет басшысы бизнеске қысым 
көрсету факторларын анықтаудың барын-
ша тиімді жүйесін құруды келесі бір міндет 
ретінде атап өтті.

– Тепе-теңдік және тежемелік механизм-
дер жүйесі мен қоғамдық бақылау – осы 
реформаның табысты формуласы. Құқық 
қорғау органдары тарапынан жасалған 
әрбір рейдерлік әрекет немесе негізсіз 
қысым жасау дерегі Бас прокурордың жеке 
бақылауында болуға тиіс. Осындай істер 
соңына дейін жеткізілуі керек. Бұл жерде 
ешқандай корпоративтік ымыраға жол 
берілмеуі, тіпті сөз болмауы қажет, – деді 
Президент.

Қасым-Жомарт Тоқаев ашық әрі әділ сот 
төрелігін қамтамасыз етудің–басымдығына 
баса мән берді.

– Судьяларды іріктеу қағидаттарын 
жетілдірмейінше осы бағытта жасалған 
барлық күш-жігер тиімсіз болмақ. Қазіргі 
уақытта сот жүйесінде екі мыңнан астам 
судья қызмет етіп жатыр. Жыл басынан 
бері сот жүйесіне қатысы жоқ басқа сала-
лардан келген 50-ге жуық заңгер-практик 
судья болды. Ілгерілеу бар, бірақ жеткіліксіз. 
Бұл бағыттағы жұмысты жеделдету керек, 
– деді Мемлекет басшысы.

Президент сот төрелігінің қағидаттарын 
қамтамасыз етуді тағы бір басымдық ретінде 

атап өтті.
– Сот жүйесін табанды түрде реформа-

лау қажеттігі пісіп жетілді. Бұл қажеттілік 
судьялар тарапынан жақсы қабылданып 
жатыр. Реформа өз көздеген мақсатына 
қол жеткізеді деп санаймын. Біз мұндай 
сөздерді шетелдік инвесторлардан да, 
еліміздің кәсіпкерлері мен азаматтарынан 
да естіп жүрміз. Сондықтан мен жуық арада 
осы бағыттағы нақты ауқымды шараларды 
жариялаймын, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев. 

Мемлекет басшысы бизнесті қорғау 
тетіктерін күшейту мәселесінен бөлек 
тартымды инвестициялық климат 
қалыптастыруды маңызды деп санайды. 
Оның пікірінше, жаһандық тұрақсыздық және 
белгісіздік жағдайында ішкі және сыртқы сын-
тегеуріндер күшейген тұста мемлекеттің рөлі 
арта түседі.

– Мықты әрі орнықты нарықтық эконо-
мика құру үшін бәсекеге жол бермейтін фак-
торларды анықтап, оларды жою жөнінде 
жүйелі жұмыстар жүргізу қажет. Мұндай 
сын-қатердің астарында мемлекеттік 
қолдау шараларын ұсынудың тиімсіз 
рәсімдері мен оларды айқындау мәселесі 
жатыр. Бұл салық жеңілдіктеріне, жер 
телімдерін бөлуге, мемлекеттік сатып 
алуларға және жалпы әкімшілік реттеу 
жұмыстарына қатысты болып отыр, – деді 
Президент.

Қасым-Жомарт Тоқаев кәсіпкерлердің 
жер телімдеріне қол жеткізу жүйесі мен 

рәсімдерінің тиімділігін сынға алып, Үкіметке 
осы мәселені ерекше бақылауға алу-
ды тапсырды. Оның айтуынша, жобаның 
тиімді іске асырылуы жер телімдерін 
алуға өтініштерді беру және қарастырудың 
автоматтандырылған тетігін жедел енгізуге 
мүмкіндік береді. Президент бұл жүйені 
осы жылдың соңына дейін іске қосуды 
тапсырды. Мұнан соң мемлекет басшысы 
қазақстандық бизнестің Ресей Федерациясы-
мен ынтымақтастығының перспективалары-
на тоқталды.

– Ресей біздің стратегиялық серіктесіміз 
болып қала беретінін түсінуіміз ке-
рек. Жақында мен Мәскеуде Президент 
Владимир Путинмен кездестім. Біз 
сауда-экономикалық және өнеркәсіптік 
ынтымақтастығымызды дамыту үшін 
бірқатар проблеманы, соның ішінде шешімін 
таппаған мәселелерді егжей-тегжейлі 
талқыладық. Қалыптасқан байланыстар-
ды сақтай отырып, қазіргі дағдарысты 
шығынсыз еңсеру керек, – деді Қасым-
Жомарт Тоқаев.

Қасым-Жомарт Тоқаев мемлекеттік 
саясаттың үнемі өзгеруіне және 
құбылмалылығына қатысты кәсіпкерлердің 
шағымдануы орынды екенін айтты. Осыған 
байланысты Президент Жаңа экономикалық 
саясат жобасын әзірлеуге бизнес-
қоғамдастықты тартуды тапсырды.

– Үкімет пен Президент Әкімшілігінен 
экономикалық саясаттың макро, салықтық, 
бюджеттік, қаржы-кредиттік және басқа 
да негізгі компоненттерін қамтитын 
доктриналық құжат күтемін. Бұл жұмыс 
бизнестің конструктивті қатысуымен 
жүргізілуі керек. Өйткені осындай жолмен 
ғана қажетті әрі тиімді реформалар жасай 
аламыз, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Бұдан бөлек Мемлекет басшысы салық 
саясаты мен әкімшілендіру арасында 
теңгерімсіздік байқалатынын айтып, осы 
мәселеге назар аударды. Үкіметке бизнес 
қоғамдастықпен бірлесе отырып, Салық 
саясатының ұзақмерзімді тұжырымдамасын 
әзірлеу тапсырылды.

Президент қолайлы бизнес-климат 
қалыптастыру тек заңдарды өзгертумен 
және мемлекеттік субсидиялар беру-
мен ғана шектелмейтініне назар аудар-
ды. Мұнда аймақтық және жергілікті 
деңгейде қабылданған барлық шешімдер 
мен рәсімдердің жүзеге асырылу тиімділігі 
маңызды рөл атқарады.

Қасым-Жомарт Тоқаев жиынды 
қорытындылай келе, бүкіл өңірдің әкімдеріне 
жиын барысында айтылған барлық 
ескертпелерді назар алуды және шұғыл 
шешуді қажет ететін қазіргі міндеттерді 
бірлесіп атқаруды тапсырды. Сондай-
ақ әкімдердің жұмысы облыстардағы 
бизнес-климаттың қолайлылығы бойынша 
бағалайтынын айтты.

Жиын барысында Премьер-министр 
Әлихан Смайылов, Бас прокурор Берік 
Асылов, Жоғарғы Сот төрағасы Жақып 
Асанов, «Атамекен» Ұлттық кәсіпкерлер 
палатасы президиумының төрағасы 
Райымбек Баталов, Кәсіпкерлердің 
құқықтарын қорғау жөніндегі уәкіл Ру-
стам Жүрсінов, сондай-ақ бизнес өкілдері 
баяндама жасады. 

Мемлекет басшысы осы мәселелерді 
шешу үшін бірқатар нақты шараны белгілеп 
берді. Қасым-Жомарт Тоқаевтың пікірінше, ең 
алдымен, құқық қорғау органдары тарапынан 
негізсіз қудалауды азайту жөнінде жүйелі ша-
ралар қабылдау қажет.

– Соңғы бес айда прокурорлар 100 мыңға 
жуық кәсіпкердің құқығын қорғады. Бұл ша-
мамен тұтас 2021 жылғы көрсеткішке 
жуықтайды. Аталған деректер тер-
геу органдарының бизнесті қылмыстық 
қудалауға мәжбүрлі түрде тартып 
жатқанын білдіреді. Бас прокурату-
ра кәсіпкерлік субъектілеріне қатысты 
бақылау-қадағалау, әсіресе тергеу 
әрекеттерін заңсыз жүргізуге жол бермеуді 
барынша қатаң бақылауды қамтамасыз 
етуге тиіс, – деді Президент.

Сонымен қатар Мемлекет басшысы 
кәсіпкерлерді күдікті деп тану тәжірибесі жиі 
кездесетінін және іс жүзінде бұл тек мүлік да-
улары екенін атап өтті. Қасым-Жомарт Тоқаев 
құқық қорғау органдарынан бірінші кезекте 
алаяқтық, қаржыны жылыстату, заңсыз ақша 
табу, қаржы пирамидаларын құру әрекеттерін 
әшкерелеуді талап етті.

– Әрине, Бас прокуратура құқық қорғау 
органдары қызметкерлерінің қиялынан 
туған қылмыстық істерді тоқтатуға 
тиіс. Мұндай күмәнді істерге бастама-
шы болғандарды жауапқа тарту керек. 
Мемлекеттің бизнеске қолайлы жағдай жа-
сау саясатына нұқсан келтіретін күштік 
құрылымдар қызметкерлері басшыларының 
жауапкершілігін арттыру шараларын 
айқындау маңызды. Бас прокуратураға 
Жоғарғы Сотпен және Үкіметпен бірлесе 
отырып, заңнамаға нақты түзетулер топ-
тамасын әзірлеуді тапсырамын. Әкімшілік 
бұл мәселені бақылауға алсын, – деді Пре-
зидент.

Мемлекет басшысы өз сөзінде мемлекеттік 
аудит жүйесімен байланысты мәселелерді 
қозғады. Оның айтуынша, тапсырыс беруші 
мемлекеттік органдарға қатысты мемлекеттік 
аудит тексерістерінің нәтижесі тапсырыс 
орындаушы кәсіпкерлердің қылмыстық 
қудалауға ұшырауына жиі негіз болады. Бұл 
ретте, Мемлекет басшысы кәсіпкерлердің 
мемлекеттік аудит қорытындысына шағым 
түсіріп немесе негізсіз қылмыстық істен 
құтыла алмайтынын, жүйенің солай 
құрылғанын атап өтті.

Қасым-Жомарт Тоқаев мемлекеттік аудит 
нәтижесіне шағым түсірудің барлық мүмкіндігі 
қарастырылмайынша, қылмыстық іс қозғауға 
жол бермейтін механизмді енгізу қажет екенін 
айтты. Сондай-ақ Бас прокуратураға Ұлттық 
кәсіпкерлер палатасымен және бизнес-ом-
будсменмен бірлесе отырып, қылмыстық 
және азаматтық-құқықтық жауапкершілік 
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алдында қаншалықты 
қасіретке қалдыратынын 
айтып Пайғамбарымыз 
(с.ғ.с) көптеген өсиет 
қалдырған екен.  Бір хадис-
те Пайғамбарымыз (с.ғ.с): 
«Ешқайсың бауырыңа қару 
кеземеңдер, өйткені, ол 
қолын шайтан билеп, тозақ 
шұңқырына түсіп қалуы 
мүмкін екенін білмейді», – 
десе, Құрани кәримнің «Ниса» 
сүресі 29-30-аяттарында: 
«Бір-біріңді өлтірмеңдер. 
Расында, Алла сендерге 
ерекше мейірімді. Ал, кім осы 
айтылғанды дұшпандық, 
зұлымдықпен істесе, оны 
жақында отқа саламыз», – 
деп ескертеді.  

Ғұламалар бұл аятты тәпсірлей 
келе, өзіне-өзі қол жұмсағандарға да 
берілетін үкім, осы аятта айтылған бір-
бірін өлтіргендерге берілген үкіммен 
бірдей болатындығын, яғни, азапта-
латынын айтады.  Ал, мына бір хадис-
те: «Кімде-кім өзін темірмен өлтірсе, 
тозақ отында мәңгі қалдырылған күйде 
темірін қолына ұстап, онымен қарнын 
сұққылайтын болады. Кімде-кім у ішіп, 
өз-өзін өлтірсе, ол тозақ отында мәңгі 
қалдырылған күйде оны жұтатын бо-
лады. Ал, кімде-кім таудан құлап, 
өз-өзін өлтірсе, тозақ отында мәңгі 
қалдырылған күйде оған құлайтын бо-
лады», – дейді.
Кейбір кеуде керіп кекірейгендер 

«жиһад» жасап, «шаһиттік  шыңына» 
шығамыз деп шатасып, шыңғырып 
шыңырауға қалай құлағандарын  
сезбестен сілесі қатады. Өз өмірін өзі 
өлімге байлап, күнәнің кебінін киіп кел-
меске кетеді. Нәтижеде, жазықсыз жан-
дарды жазым қылып, өздері ақыретте 
азап арқалатар алжасқан амалымен 
ақтық демі үзіледі. Ислам діні өзгені 
де өз-өзін де өлтіруге, өмірді өртке 
тастауға тыйым салады. Керісінше, 
бейбітшіліктің бесігін тербетіп, 
керегесін кеңейту үшін күресетін дін. 
Ата заңымыз тыныштықты бүлдіріп, 

қисық басып қыңыр жүретін шеңберден 
шығушыларға шектеу қойып, 20-баптың 
3-тармағында: «Республиканың 
конституциялық құрылысын күштеп 
өзгертуді, оның тұтастығын бұзуды, 
мемлекет қауіпсіздігіне нұқсан 
келтіруді, соғысты, әлеуметтік, 
нәсілдік, ұлттық, діни, тектік-топтық 
және рулық астамшылықты, сондай-ақ, 
қатыгездік пен зорлық-зомбылыққа бас 
ұруды насихаттауға немесе үгіттеуге 
жол берілмейді», – деп жазылған.

Бата – халық қазынасы. 
«Жаңбырменен жер көгерер, 
батаменен ел көгерер» деп 
қазақ халқы бекер айтпаса ке-
рек. Қарты бар үйдің шырағы 
еш сөнбейді. Бата айты-
латын үйден ырыс-несібе, 
береке арылмақ емес. Салт-
дәстүрлердің ішіндегі ең асы-
лы, көңілдің сәнін келтіріп, 
өмірдің мәнін ұғындыратын 
рухани құндылығымыз 
ол – бата деп айтсақ еш 
қателеспейміз. Қазіргі таңда 
бата айту – қолданыстан 
шығып бара жатқаны жа-
сырын емес. Бата айтыла-
тын отбасылардың өзінде 
ол қарапайым сөздермен 
жеткізіледі. Бата беру, астан 
соң дұға-тілек тілеу отбасы-
на келе жатқан пәлекеттің 
алдын алып, оның болмауына 
жол ашады.

Батаның көптеген түрі болады. 
Олар төмендегіше көрініс береді. 
Нәрестеге бата, асқа бата, ұлға бата, 
қызға бата, келінге бата, жолаушыға 
бата, жастарға бата, сүндет той бата-
сы, наурыз батасы, ораза айт батасы, 
жарапазан батасы, ас қайыру батасы 
сияқты түрі көп.
Нәресте дүние есігін ашқанда оған 

бесік той жасалынады. Одан соң 
тілашар болады. Әрі қарай сүндет 
той жалғасын таба береді. Осы 
аталған тойлардың ішінде басты 
дүние - нәрестеге қарап айтыла-
тын бата. Асқа бата дегеніміз – әр 
астың соңынан берілетін батаны 
айтамыз. Ұл ер жетіп, қыз бойжет-
кенде берілетін батаның да өзіндік 
ерешелігі бар. Соның ішінде келінге 
өсиет түрінде берілетін баталар да 
баршылық.
Бата адамдарды лайықсыз істерден, 

теріс қылықтардан сақтандырып, жа-
старды ізгілікке әрі қайырымды істерге 
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Осы айтылғандарды ойымызға ойып 
жазып, өзін-өзі өлтірудің Исламда 
ауыр күнә екені есімізден еш көтеріліп 
кетпеуі керек-ті. Демек, «жиһад жасай-
мыз» деп жарылыс жасап, өз жанын 
өзі өлімге байлайтындардың істері 
Ислам жолына қайшы, адамдықтан 
алыстап, ізгіліктен іргесі бөлінген бөгде 
тірлік екені айдан анық. Олай болса, 
«бұл қайдан шыққан шикілік?» деген 
сұрақтың туары да түсінікті. Әлбетте, 
діни және саяси сауаттың сәулесі 
санаға түспегенінен деген тұжырым 
бұған берер бірінші кезекті жауабымыз 
болмақ.  Мұндай адасқан ағымдардың 
адам өлтіретін азғын амалына ата 
заңымыздың айтары қандай? Осыны 
да ой таразысына тартып, көз жүгіртіп 
көрелік. Ата заңымыздың 15-бабы 
1-тармағында: «Әркімнің өмір сүруге 
құқығы бар», – десе, 2- тармағында: 
«Ешкімнің өз бетінше адам өмірін 
қиюға хақысы жоқ. Өлім жазасы 
адамдардың қаза болуымен байланы-
сты террористік қылмыстар жасағаны 
үшін, сондай-ақ соғыс уақытында ерек-
ше ауыр қылмыстар жасағаны үшін ең 
ауыр жаза ретінде заңмен белгіленеді, 
ондай жазаға кесілген адамның 
кешірім жасау туралы өтініш ету хақы 
бар», – деп көрсетілген.
Ислам дінінде адам өлтіріп, өзін-өзі 

жарып жіберудің жиіркенішті, күнәсі 
ауыр амалдардың қатарынан екені 
аят-хадистерде анық айтылыпты. 
Олай болса, «жиһад жасап, Жәннатқа 
жолдама аламыз» деп асығып 
аласұрғандардың айтып жүргені 
қандай «жиһад» болғаны?!...  
«Жиһад» сөзінің араб тіліндегі 

мағынасы белгілі бір мақсатты алға 
қойып, соған жету және бір істі тынды-
ру үшін барын салу, құлшыну, күресу  
дегенді білдіреді.  
Қазіргі қоғамда жиһадтты қолға 

қару алып соғыс салу деп сыңар 
жақты түсініп, сындарлы көзбен 
қарайтындардың саны артуда. 
Қасиетті Құрани Кәримде «жиһад» сөзі 
35 жерде айтылса, соның төрт жерінде 
ғана «харб», «мухарабә», «мағрака», 
«қитал» деген сөздермен келіп, соғыс 
мағынасын білдірген. Алайда, жиһад 
сөзі соғыс ұғымын да қамтығандықтан, 
естіген елдің есіне сұрқия соғыс са-
латын сүреңсіз сойқанның көрінісі 
келетіні өкінішті!
Шын мәніндегі жиһад – Алла 

Тағаланың ақиқатын аңдап, 

баулиды. Қандай да болсын бір іске 
кірісерде, дастарқаннан дәм татуға 
отырғанда немесе жол жүріп, алыс 
сапарға аттанарда ата-бабаларынан, 
ақсақалдардан бата алатын болған. 
Бата шаңырақ көтеріп, жеке үй-жай 
болғандарға да беріледі. Қазақтар 
өздерінің балаларына атақты 
кісілерден, құрметті қонақтардан бата 
алып қалуға тырысқан. Ислам дінінің 
таралуына байланысты бұл дәстүр 
бұрынғысынан да күшейе түсті. 
Қайтыс болған адамның үй-іші мен 

құлдарының Құдайға құлшылық 
қылуына кедергі келтіретін барлық 
бөгетті болдырмауы. Яғни, адамның 
ақылынан бастап, барлық тыныс 
тіршілігінде осы қағида қаперге алы-
нады. Құдайға қылынған құлшылықтың 
қайсы бірі болмасын, жиһадқа жатады.
Демек, жиһад ең әуелі өз нәпсіңмен 

күресу. 
Пайғамбарымыз (с.ғ.с.): «Нағыз 

жиһад жасаушы кісі - өзінің нәпсісімен 
күресуші»,  – деп, нәпсімен күрестің 
маңыздылығын атап айтқан.  
Және бір хадисте шаршап-шалдығып, 

соғыстан қайтқан сахабаларына 
Пайғамбарымыз (с.ғ.с.): «біз қазір кіші 
жиһадтан үлкен жиһадқа қайттық», 
– дейді. Сонда сахабалары: «Уа, 
Расулуллаһ, «үлкен жиһад деген 
не?», – деп сұрайды таңырқап. Сол 
сәтте Пайғамбарымыз (с.ғ.с.): «ол – өз 
нәпсілеріңмен күресулерің», – деп жа-
уап береді.  
Әлбетте, хадисте айтылғандай қолға 

қару алып, қан майданға аттанғаннан 
да ауыр күрес, адамның өз нәпсісімен 
күресі болмақ. Себебі, жаугершілікте 
жауың жаныңда жасырын емес, ашық 
айқасқа түссе, нәпсіңнің қалауы қайда 
екенін аңдамайтының анық. Құдайға 
қылған құлшылықта қапысын тауып 
қармануға дайын,  қаныңмен бірге 
тамырыңда тулап, бойыңды билейтін 
шайтанның шырмауы нәпсіңді 
желіктіріп, жетектеп жүріп жарға 

туған-туыстарына көңіл айту кезінде 
де бата беріледі, марқұмның өзіне 
де, артында қалған үрім-бұтағына да 
ізгі тілектер білдіріледі. Қазақта: «Өз 
ісінің шеберінен бата алса, соған тар-
тып, батасын алған жас та шебер бо-
лады», – деген сенім бар. Бұл орайда 
Х.Досмұхамедұлы былай дейді: «...
Қазақ қауымы арасында өз ісінің шын 
шебері, мәселен, би, ақын, зергер 
т.с.с. табиғат сыйлаған дарын-өнерін 
басқа біреуге ақ батасы арқылы ми-
рас етіп қалдыра алады деген сенім 
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БАТАМЕНЕН КӨСЕГЕ КӨГЕРЕРБАТАМЕНЕН КӨСЕГЕ КӨГЕРЕР

жығары анық. Шайтанның шырмауына 
шатылу деген сөз, шалыс басып, шаң 
қабу деген сөз. Өз нәпсіңмен болған 
күрес, шайтанның шырмауынан сақтап, 
алдыңнан шығар алапаттың алдын 
алады. Олай болса, кесе көлденең 
кедергіні бұзып, кесірді кетіруден 
асқан жақсысылық, одан асқан жиһад 
жоқ. Әлбетте, нәпсімен күрес үлкен 
жиһад екені шүбәсіз. Тағы бір хадисте: 
«Жесірлер мен міскіндер үшін жұмыс 
істеуші кісі Алла жолында жиһад жа-
саушы адамға тең», – деген. Осы ха-
дистен жесірін жылатпай, жетімді же-
беген жандар да жиһадтық сауаптан 
құр қалмайтынын, Исламда садақа-
сауапты істің барлығы жиһадтық  
сауапқа кенелетінін түсінеміз. Шала 
түсінікпен, сауатсыз сенімге бой ал-
дырып, жиһад жайлы жалаң ұғымға 
ұрынған «жиһадилердің» жасап жүрген 
жарылыстары жәһаннамға жетелейтін 
жаман амалдардан екені анық. Осын-
дай ойсыз, оспадарлықтан опық жеп 
қалмауға қам жасап, ағымдардың ар-
бауынан сақ болайық! Ертеңімізді бүгін 
ойлағанымыз абзал болмақ. «Сырын 
білмейтін аттың сыртынан жүрме» 
деп атам қазақ айтқандай, басыңды 
бәйгеге тігіп, болжап білмейтін нәрсеге 
бола басымызды ақыреттің азабына 
апарар бұрыс жолға бұрып кетсек, 
келместің кемесіне мінген деген сол 
болмақ.  
Ата бабаларымыздың бастан кешкен 

ғибратты істері бізге өнеге, бізге үлгі, 
бізге аманат. Батыр бабаларымыз 
елін-жерін қорғау үшін басын бәйгеге 
тігіп, өз жан рахатынан бас тартып, 
нәпсілеріне жол бермеді. Демек, 
жиһадтың жарқын үлгісін бабалары-
мыз көрсете білді. Ал, кейбір адасқан 
ағымдар «қазақ халқы таза мұсылман 
болған жоқ, қазақтар мүшірік бол-
ды», деген сияқты санаға сиымсыз 
сөздермен бабаларымыздың басқан 
ізін өшіріп, құндылықтарымыздың 
құнын құрдымға кетіретін сөздер 
айтады. Тіпті, әке-шешелері на-
маз оқымаса, олармен бірге бір 
дастарханға отырмай, жасаған 
тамақтарын харам деп, ішуден ба-
стартып жатқандардың да бар екенін  
еміс-еміс естіп қаламыз. Мұндай кері 
кеткен кесірден сақтану жолдарының 
бірі бабаларымыздың бай мұрасын 
қадірлеп, сол мұраларды орынды 
пайдалану. Яғни, бабаларымыздың 
тағылымды тағдырын өз өмірімізге 
өнеге ете білуіміз керек. Ата-ба-
бамыз аңсап кеткен тәуелсіздіктің 
тұғырын тіктеп, туын көтердік. Бұл – 
бабаларымыздың арманы, Алланың 
аманаты. Аманатқа қиянат қылмайық. 

Б.ТОҚАЙ,
«Алматы облысы дін істері 

басқармасы» ММ
«Дін саласындағы мәселелерді 
зерттеу орталығының» маманы

кең таралған. Сондықтан да осын-
дай атаққа немесе өнерге ыңғайлы, 
икемі барлар сол саланың атақты 
өкіліне аттанады және қайтсе де 
оның көңілін тауып, ақ батасын алуға 
тырысады. Қазақ арасындағы белгілі 
бір би, атақты ақын, аруақты бақсы не 
зергер пәленшеге, түгеншеге өзінің ақ 
батасын беріп, ақыл-өсиетін айтып-
ты, сонан соң ол да би, ақын, бақсы 
не зергер болыпты, дегендей аңыз-
әңгімелер орасан көп. Бұл – батаның 
бір түрі. Батаның тағы бір түрі – ас-

дәмге ризашылығын білдіріп, рахметін 
айту ас батасы. Әрбір қонақ өзіне ар-
налып сойылатын қойға батасын беріп 
және әр дастарқаннан кейін үй иесіне 
рахметін білдіріп отыруы шарт. Әдетте, 
батаны қонақтардың ішіндегі ең жасы 
үлкені береді және ол көбінесе өлең 
түрінде болып келеді...» Аспандай 
ашық қазақтың ғибрат сөздерінде 
әсемдік пен тапқырлық, ойшылдық 
пен сыршылдық, ақылдылық 
пен данагөйлік, шынайылық пен 
сыпайылық бар. Тәрбиелік мәні терең, 
ғибраты зор. Мысалы, «аспандай 
бер¬ме, жерден ұзап кетерсің, жерден 
ұзап кетсең, елден ұзап кетерсің, елден 
ұзап кетсең, барсакелмеске кетерсің», 
– дейтін өсиет сөзде қаншама мағына, 
мән бар. Сан тараптағы тағылымы 
мол өсиет-тілектер ұрпақтан-ұрпаққа 
өз тағылымын жалғастыруда.
Қорыта айтатын болсақ, батаның 

мазмұны қазақ қоғамында алғыс пен 
қарғысты да, тілек пен дұғаны да, 
ризашылық пен ренішті де қамтиды. 
Сол арқылы халықты жаман нәрседен 
тыйып, жақсы нәрсеге бағыттап 
отыратын ауқымы өте кең ұғым са-
налады. Ол тікелей бата беретін 
кісілердің де абырой-беделіне бай-
ланысты да халыққа әсер еткен. 
Батагөй қариялар ел арасындағы 
игілікті істердің жүзеге асуына руха-
ни демеу болып, жаман істің алдын 
алып, оны құптамай халыққа бағыт-
бағдар беріп, тәрбиелеп отырған. 
Еліміздің тәуелсіздігін нығайту, оның 
тұғырлылығы мен орнықты өркендеуін 
қамтамасыз ету бағдарын қолға 
алған мемлекетіміздің мәдени даму 
бағыттары ұлттық болмысымызды 
қайта жаңғырту мен түлетуді нақты 
нысанаға алған. Халқымыздың руха-
ни-тарихи тамырларының кең аясы-
нан әдет-ғұрып пен салт-дәстүріміздің 
негізі саналатын бата беру дәстүрі өз 
құндылығын ешқашан жоғалтпасы 
анық.

Л.ДАРХАНОВА



«ЖЕТІСУ ШҰҒЫЛАСЫ» Şamşyraq
КОЛЛАБОРАТИВТІ КОЛЛАБОРАТИВТІ 

ОРТА ҚҰРУ – ТАБЫСТЫ ОРТА ҚҰРУ – ТАБЫСТЫ 
ОҚЫТУ ОҚЫТУ НЕГІЗІНЕГІЗІ

КӘСІПКЕРЛІКПЕН АЙНАЛЫСҚАН КӘСІПКЕРЛІКПЕН АЙНАЛЫСҚАН 
МЕКТЕП ДИРЕКТОРЛАРЫ  МЕКТЕП ДИРЕКТОРЛАРЫ  

ЖАЗАСЫЗ ҚАЛМАДЫЖАЗАСЫЗ ҚАЛМАДЫ

ЖАС ДАРЫНДАР МАРАПАТ БИІГІНДЕЖАС ДАРЫНДАР МАРАПАТ БИІГІНДЕҚҰРМЕТТІ ҰСТАЗДАР, ҚҰРМЕТТІ ҰСТАЗДАР, 
ОҚУШЫЛАР, ОҚУШЫЛАР, 

 АТА-АНАЛАР! АТА-АНАЛАР!
Сіздерді Соңғы қоңырау мерекесімен шын жүректен 

құттықтаймын! 
Әр мектепте Соңғы қоңырау мерекесі – бұл мектеп 

тарихына енетін көңілді әрі қуанышты оқиға. Осыдан 
11 жыл бұрын тарыдай болып мектеп табалдырығын 
аттаған балалар бүгін таудай болып үлкен өмірге қадам 
басып отыр. Түлектер өздерінің он бір жыл білім алған 
алтын ұяларымен қоштасса, ұстаздар шәкірттерін үлкен 
өмірге қанаттандыруда. Әр мектептің түлегіне жаны-
на жақын мамандықты таңдап, еліміздің білікті маманы  
атануына тілектеспін. Ал, мектептегі алғашқы жылда-
рын сәтті аяқтап, бірінші сыныптан екіншіге аяқ басқан 
жас бүлдіршіндер мен барлық мектеп оқушысына жазғы 
демалыстарын жақсы өткізіп, күш жинап, жайдары көңіл 
күймен жаңа оқу жылына оралуына тілектеспін.
Құрметті ата-аналар! Балаларыңыздың тиісті деңгейде 

білім алуына үлкен назар аударып, сонымен қатар, 
ауданның білім саласы қызметкерлерінің еңбегін бағалап, 
барынша түсіністікпен қарап, көмек көрсеткендеріңіз үшін 
алғысымды білдіремін.
Құрметті ұстаздар! Сіздердің кәсібиліктеріңіздің 

арқасында оқушыларымыз әр түрлі бағыттарда 
білімін шыңдап, күн сайын танымдарын толықтыруда. 
Сіздерге дендеріңізге саулық, отбасыларыңызға береке, 
еңбектеріңіздің жемісін көрулеріңізді тілеймін. Бағаланбас 
еңбектеріңіз үшін сіздерге, алғаусыз алғыс! Алда күтіп 
тұрған жазғы демалыстарыңыз сәтті өтсін. Келесі жаңа 
оқу жылында қуантатын жақсы жаңалықтарымыз көп бол-
сын!

Ізгі ниетпен,
М.Бектуров, 

Ескелді ауданы бойынша 
білім бөлімінің басшысы 

УВАЖАЕМЫЕ УВАЖАЕМЫЕ 
 УЧИТЕЛЯ, УЧАЩИЕСЯ,  УЧИТЕЛЯ, УЧАЩИЕСЯ, 

РОДИТЕЛИ!РОДИТЕЛИ!
От всей души поздравляю вас с праздником Последнего 

звонка! 
Праздник Последнего звонка - это радостное и в то же 

время грустное событие в истории каждой школы. Дети, 
переступившие 11 лет назад порог родной школы, сегод-
ня шагают в большую жизнь, полную новых впечатлений. 
Желаю каждому выпускнику выбрать себе достойный 
путь в жизни и стать квалифицированными специали-
стами своей Родины. Нашим первоклассникам, успешно 
завершившим свой первый учебный год, а также всем 
ученикам желаю хорошо провести летние каникулы, на-
браться сил и с наилучшим настроем вернуться к новому 
учебному году.
Уважаемые родители, хочу поблагодарить вас за то, что 

вы уделяете огромное внимание образованию ваших де-
тей, за понимание и поддержку к работе работников сфе-
ры образования.
Уважаемые учителя! Благодаря вашему профессио-

нализму наши ученики совершенствуют свои знания в 
самых различных направлениях и с каждым днем попол-
няют свой багаж. Спасибо Вам за ваш бесценный труд! 
Пусть предстоящие летние каникулы пройдут успешно. 
Желаю вам здоровья и семейного благополучия. Пусть 
у нас будет много хороших новостей, которые порадуют 
всех в следующем новом учебном году! 
С уважением, 

М.БЕКТУРОВ,
руководитель отдела образования по 

 Ескельдинскому району

Түркітанушы, публицист, педагог, 
аудармашы, қоғам қайраткері Ахмет 
Байтұрсынұлының туғанына биыл 150 
жыл толып отыр. Осыған орай, Ахмет 
Байтұрсынұлының шығармашылығын, 
қазақ тарихындағы орнын насихаттаудағы 
іс-шаралар өз жалғасын табуда. Алматы 
облысының «Тіл» оқу-әдістемелік орталығы 
Ескелді аудандық филиалы қызметкерлерінің 
ұйымдастыруымен 18-мамырда «Дәуірдің 
жарық жұлдызы» тақырыбында танымдық 
сабақ ұйымдастырылды. 

Танымдық сабақ филиалдың тыңдаушыларымен 
өтті. Сабақта Ахмет Байтұрсынұлының өмірі, 
шығармашылығы, қоғамға сіңірген еңбегі баяндал-
ды. Тыңдаушылар сабаққа белсене қатысып, Ахмет 
Байтұрсынұлының еңбектері туралы ойларын ортаға 
салды. Осы тақырыптағы танымдық сабақ Ескелді 
аудандық ауруханасының ұжымымен жалғасты. 
Танымдық сабаққа Халықаралық «Қазақ тілі» қоғамдық 
бірлестігі Ескелді аудандық филиалының төрағасы 
Салтанат Құмарханұлы қатысты. Филиал төрағасы 
Ахмет Байтұрсынұлына қатысты пайымды пікірлерін 
айта келе, арнау өлеңін оқыды. Танымдық сағатта ау-
рухана ұжымы сабаққа зор қызығушылықпен қатысып, 
ғалымның еңбектерін таныту бағытындағы сұрақтарға 
жауап беріп, ұлт ұстазы жайлы танымдарын байқатты, 
тың деректер келтіріп, шеберліктерін көрсетті. Филиал 
меңгерушісі Жазира Рахымқызы сабақты қорытындылай 
келе, Ахмет Байтұрсынұлының бай мұрасы бағаланып, 
қазіргі уақытта оған халық құрмет көрсетіп, оны ұлт 
ұстазы ретінде дәріптеп отырғанын айтты. Шараға 
қатысушыларға саулық тілеп, алғысын білдірді. 

Н.БЕКБОСЫН,
филиал оқытушысы

Жуырда аудандық білім бөлімі аудан 
әкімдігімен бірлесіп Балалар жылына 
орай «Ескелді дарыны-2022» шарасын 
өткізді. Айтулы жиынға аудан әкімі 
Р.Али қатысып, өзгелерден оқ бойы 
озық оқушылар мен осындай дарынды 
оқушыларды тәрбиелеген ата-аналар-
ды марапаттады.

 - Бүгінгі бала - ертеңгі ел келешегі. «Жасыңды 
көрсет, болашағыңды баяндайын» деген тәмсіл 
тегін айтылмаса керек. Балалардың білімді, 
алымды, қарымды болуы үшін мемлекетіміз ая-
нып жатқан жоқ. Олардың жан-жақты білім алуы-
на, салауатты тұлға болып өсуіне жағдай жасау-
да. Биыл елімізде Балалар жылы деп жарияланды. 
Мемлекетіміздің балаларға жарқын болашақ сый-
лау миссиясының көрінісі - «Ескелді дарыны-2022» 
шарасы. Дарынды бала – дамыған болашақ. Міне, 
біздің ұстаным осы. Бүгінде ауданымызда сан 
сайыстан жүлделі оралып жүрген шәкірттер 
көп. Олардың жан-жақты дамуына ұстаздар аз 
үлес қосып жатқан жоқ. Сонымен қатар ата-
аналардың да үлесі зор, - деді аудан әкімі.

ҚР Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
іс-қимыл агенттігінің Алматы 
облысы бойынша департамент 
қызметіндегі басымдықтардың 
бірі – әкімшілік сыбайлас жемқорлық 
құқық бұзушылықтардың жолын 
кесу болып табылады.

Қабылданып жатқан шаралардың нәтижесінде 
биылғы жылдың 17 мамырындағы жағдай бойын-
ша сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтармен 
байланысты (ӘҚБтК-нің 154, 680-баптары бойын-
ша) 28 әкімшілік хаттама толтырылды.
Кәсіпкерлік қызмет саласына және басшылық та-

рапынан қабылданбаған шараларға байланысты 
28 мемлекеттік қызметші әкімшілік жауапқа тар-
тылды.
Сыбайлас жемқорлыққа қарсы қызметтің 

әкімшілік материалдары бойынша салынған 
айыппұлдардың жалпы сомасы 10 млн аса теңгені 
құрады.
Мысалы, ӘҚБтК-нің 154-бабына сәйкес 

«кәсіпкерлік қызметпен айналысуға тыйым 
салынған адамның осындай қызметпен айналы-
суына» байланысты Алматы облысы бойынша 
көліктік бақылау инспекциясының бас мама-
ны әкімшілік жауапкершілікке тартылды. Оның 

АБАЙ ОҚУЛАРЫНДА АБАЙ ОҚУЛАРЫНДА 
ОЗА ШАПТЫОЗА ШАПТЫ

БИШІ БҮЛДІРШІНДЕР ТОП ЖАРДЫБИШІ БҮЛДІРШІНДЕР ТОП ЖАРДЫ

ОҚУШЫЛАРДЫҢ БӘСІ БИІК БОЛДЫОҚУШЫЛАРДЫҢ БӘСІ БИІК БОЛДЫ
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кірістері тәркіленіп, 200 АЕК көлемінде (612 600 
теңге) айыппұл салынды.
 - Дәл осы баппен облыс бойынша 23 мектеп ди-

ректорлары кәсіпкерлік қызметпен айналысқаны 
үшін әкімшілік жауапқа тартылды. Қазіргі уақытта, 
білім беру мекеме басшыларының барлығына 
200 АЕК яғни, 612 600 теңге көлемінде әкімшілік 
жаза тағайындалды. Сонымен қатар, Алма-
ты облысының 4 мекеме басшысы ӘҚБтК–нің 
680-бабына сәйкес «мемлекеттік органдар 
басшыларының сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
іс-қимыл жөніндегі шараларды қабылдамауына» 
байланысты әрқайсысына 50 АЕК (153 150 теңге) 
көлемінде айыппұл салынды - деді Департамент 
басқармасының басшысы Асқар Садықов.
Осы орайда, басқарма басшысы Сыбай-

лас жемқорлыққа қарсы қызмет қолданыстағы 
заңнамада қарастырылған жемқорлыққа қарсы 
іс-қимыл бойынша тиісті шаралар қабылдамайтын 
мемлекеттік органдардың басшылары мен лауа-
зымды тұлғаларына әкімшілік ықпал ету шарала-
рын қолдануға уәкілетті екенін ескертті.
Сондай-ақ, сыбайлас жемқорлық деректері ту-

ралы белгілі болған жағдайда, азаматтардың 
Агенттіктің тәулік бойы жұмыс істейтін 1424 Call-
орталығына хабарласа алатынын жеткізді.

Мамыр айының ортасында өңірде жалпы 
орта білім беретін мектеп оқушылары ара-
сында облыстық Абай оқулары өтті. Байқау 
алты бағыт бойынша жүргізілді. «Өлең – сөздің 

патшасы, сөз сарасы» номинациясы бойынша 
Ж.Жақыпбаев атындағы орта мектептің оқушысы 
Роза Әділбекқызы  жүлделі 2-орынды иемденді. 
Аталмыш байқаудың «Абайдың қара сөздері» номинаци-

ясы бойынша Титов атындағы орта мектебінің оқушысы 
Алина Абдрахманова жүлделі 1-орынды, «Абайдың 
ақын шәкірттерінің шығармалары» номинациясы бойын-
ша Б.Жолбарысұлы атындағы орта мектебінің оқушысы 
Елігай Дүйсембекқызы жүлделі 1-орынды еншіледі. 
«Жүзден жүйрік, мыңнан тұлпар» атанып, 1-орынды 
жеңіп алған жеңімпаздарымызға республикалық кезеңде 
сәттілік, жүлдегерлерді дайындаған пән мұғалімдеріне 
шығармашылық шабыт тілейміз!

Ескелді ауданы бойынша білім бөлімі

Ескелділік өрендер қай кезде де маңдайы жарқырап жүреді. Өйткені 
олар үшін жеті өнер де аздық етеді. Мәселен, жуырда өткен «Ұлы 
Жеңіс» республикалық жас өнерпаздар арасындағы патриоттық 
өнер байқауына Ескелді ауданының «Күншуақ» балалар бақшасының 
бүлдіршіндері қатысып, «Хореография» жанры бойынша 1 дәрежелі  
дипломмен марапатталды. Жеңімпаз бүлдіршіндерді Гүлнұр Жекебаева 
биге баулыған еді. 

Ескелді ауданы бойынша білім бөлімі

Жерлестер тағы да жеңіспен оралды. Бұл жолы Щучинск қаласында баскет-
болдан жалауын желбіреткен байрақты бәсекеде аудан өрендері топ жарды. 
«SportFEST» спартакиадасының республикалық кезеңінде Титов атындағы орта 
мектептің, Шестаков атындағы орта мектеп пен Алдабергенов атындағы 
орта мектептің оқушыларынан жасақталған аудан құрамасы жүлделі ІІ орынды 
қанжығаға байлады. Ескелділік жеңімпаз баскетболшыларын Айдар Айтаханов 
жаттықтырған еді. 

Ескелді ауданы бойынша білім бөлімі

Мұнан кейін салтанатты шараның барысы ма-
рапаттау рәсіміне ұласты. Аудан әкімі Р.Али мен 
аудан прокуроры Қ.Шойбеков «Сегіз қырлы, бір 
сырлы» номинациясын табыстады. Мұнан соң, 
Алматы облыстық «Жетісу дарыны» орталығының 
директоры А.Башаров пен директордың орынбаса-
ры С.Жұмагелдиева «Жас зияткерлер» номинация-
сын, дзюдодан Қазақстанның 3 дүркін чемпионы, 
Азияның 2 дүркін чемпионы және қазақ күресінен 
Қазақстанның тұңғыш чемпионы Ұлан Рысқұл мен 
каратэден Әлем чемпионатының қола жүлдегері, 
Азия чемпионы Мерей Суюнов «Жас чемпиондар» 
номинациясын табыстады. 
Жалпы ауданда дарынды балалардың саны 

жыл сайын толығып келеді. Мәселен, 2020 оқу 
жылының қорытындысы бойынша 78 оқушы түрлі 
олимпиадалардың жеңімпазы атанса, өткен жылы 
96 оқушы осы белесті бағындырыпты. Биылғы 
оқу жылында ауданның 123 оқушысы облыстық, 
республикалық маңызы бар түрлі байқауда үздік 
нәтиже көрсеткен. Шын мәнінде, бұл ата-ана-
лар мен ұлағатты ұстаздардың еселі еңбегі деуге 
тұрарлық. 

Ғылым мен техника, ақпараттық тех-
нология көз ілеспес жедел қарқынмен 
заулап бара жатқан ХХІ ғасырда білімін 
дамытпаған ел жаһандық өркениет 
көшінен кейін қалып қоятыны жасырын 
емес. Сондықтан елімізде білім беру 
жүйесін әлемдік үрдістерге сай жаңаша 
ұйымдастыру, реформалау бағытында 
нақтылы іс-әрекеттер жүзеге асып 
келеді. Нәтижесінде білімі терең, ойы 
озық ұрпақты тәрбиелейтін мұғалімдер 
қауымына зор жауапкершілік жүктеледі. 
Осы орайда Байысов атындағы орта 
мектепте облыс көлемінде шара 
ұйымдастырылып, Жетісу жерінің 
ұлағатты ұстаздары тәжірибе алмасып, 
білімдерін шыңдады. 
Атаулы білім шаңырағында «Коллаборативті 

басшылықты жүзеге асырудағы жетекші мек-
теп тәжірибесі» тақырыбында облыстық 
стенд сессиясы өтті. Алматы облысының 
білім басқармасының «Облыстық білімді 
дамыту оқу-әдістемелік орталығының» 
ұйымдастыруымен өткен шараға 17 ау-
дан мен 3 қаланың мектеп директоры мен 
орынбасарлары қатысты. Аталмыш шараға 
облыстық білім беруді дамыту оқу-әдістемелік 
орталығының директоры Алуа Қабдұлова, 
Назарбаев зияткерлік мектептері ДББҰ 
Талдықорған қаласындағы Педагогикалық 
шеберлік орталығы филиалының менеджері 
Айбек Кенжебаев, Алматы облыстық білім және 
ғылым қызметкерлері кәсіподақ ұйымының бас 
маманы Ләйлә Сағынғалиқызы, Облыстық 
білім беруді дамыту оқу-әдістемелік орталығы 
директорының білім беру менеджменті және 
инновациялық қызметі жөніндегі орынбаса-
ры Эльвира Досаева, облыстық білім беруді 
дамыту оқу-әдістемелік орталығы білім беру 
менеджменті және инновациялық қызмет 
бөлімінің басшысы Ермек Немеребаев қатысып, 
шараға қатысушы мұғалімдердің жұмыстарын 
бағалап, жеңімпаз ұстаздарды анықтады. 
Жетекші мектептер мен серіктес мектептердің 
кәсіби қоғамдастықтағы тәжірибелерін на-
сихаттау, өзара ынтымақтастығын кеңейту 
мақсатында өткізілген стендік сессияда 
қатысушылар атқарылып жатқан жұмыстарын 
айтып, тың идеялармен бөлісті, жоспарларын 
жеткізді. Нақтырақ айтқанда, «Постер сессия» 
кезеңінде жетекші мектеп директоры кәсіби 
қоғамдастағы қызметінің моделін электрон-
ды постермен таныстырса, «Идеялар аукци-
оны» кезеңінде директордың оқу-ісі немесе 
әдістемелік жұмысы жөніндегі орынбасары 
жетекші мектеп жұмысын жетілдіру жолдарын 
ұсынды. Қарабұлақ орта мектебінің директо-
ры Баяхан Айдын Ықыласұлы және мектеп 
директорының орынбасары Айтибаева Алия 
Козаировна Ескелді ауданының намысын абы-
роймен қорғап шықты. Атап айтқанда, жетекші 
мектептің атқарылып жатқан жұмыстарын 
жеткізе келе, «Ізденіс», «Сәтті қадам», «Оқы, 
үйрен, қолдан», «Әрекеттер мен қадамдар» 
және «Белестер» тақырыбы аясында тың 
идеяларын айтты. Сонымен қатар, үздік 
сабақтарды топтастыру бойынша жинақ құру 
жоспарымен бөлісті. Осылайша, стендтік 
сессияға қатысқан әрбір мектеп басшыла-
ры тың идеяларын ортаға салып, бір-бірімен 
тәжірибе алмасты. Шара соңында үздіктер 
анықталып, жеңімпаздар марапатталды. 
Қарабұлақ орта мектебінің директоры Айдын 
Баяхан және мектеп директорының орынба-
сары Алия Айтибаева ІІ дәрежелі дипломмен 
марапатталып, үздіктердің қатарынан көрінді. 

Жадыра ЕРМҰХАНОВА,
Байысов атындағы орта мектебінің

Қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі



TYNYS«ЖЕТІСУ ШҰҒЫЛАСЫ»

Биыл қасірет арқалап, талай 
үйге қайғы әкелген, талай 
шаңыраққа қара жамылдырған 
қанды қырғынның 
аяқталғанына 77 жыл. Екінші 
дүниежүзілік соғыста жеңіске 
жетуімізде майдан ерлерімен 
қатар, тыл еңбеккерлерінің 
де үлесі орасан. Әкелер 
соғыс майданында қолына 
қару алып, соғысса, әйелдер 
мен қабырғасы қатпаған 
өрімдей жас балалар фабри-
ка мен зауыттарда, ауыл 
шаруашылығында «Бәрі де 

майдан үшін, бәрі де жеңіс үшін» 
деген ұранмен еңбек етті. Қанып 
ұйықтамай, тойып тамақ ішпей, 
ойынды ұмытып, қазіргідей 
көгілдір экранға қарап көңіл 
көтеру дегенді білмей, бар күш-
жігерін майданды оқ-дәрімен, 
азық-түлікпен, киім-кешекпен 
қамтамасыз етуге жұмсаған 
балалардың еңбегі ерлікпен 
пара-пар еді. Аналарымызда 
«әйелдің міндеті ошақ қасы»-
деген жоқ. Нәзік қолдарымен 
ердің ісін атқарған жандардың 
бірі бұрынғы Шұбар ауылы, 
қазіргі Алдабергенов ауылының 
тумасы, 1937 жылы дүние есігін 
ашқан Жаңылдық Нусипова. 
Ел басына күн туған шақта 
нардың жүгін арқалаған қыз бала 
бүгінде бейнеттің зейнетін 
көріп отырған қазыналы қария. 
Отан алдындағы парызын адал 
атқарған әже бүгінгі ұрпаққа 
өсиетін айтып, батасын беріп 
келеді.

– Екінші дүниежүзілік соғыс 
жылдарындағы өмір қатты ауыр болды. 
Ішер асты да, киер киімді де, барлығын 
ұрыс даласына жөнелттік. Ал біз 
өлместің күнін кештік. Таңғы ас, түскі 
ас, кешкі ас деген бүгінгідей молшылық 
болған жоқ. Таңертең болып жатса 
қуырылған бидайды азық еттік, болма-
са ол да жоқ. Ал түсте жұмыс істейтін 
жүздеген адамға арнап, үлкен тайқазанға 
бір шелек арпаға жарты шелек тұз са-
лып қайнататын. Арпаны езілгенше 
қайнатып түскі тамаққа беретін. Соны 
таласып тармасып жейтінбіз. Нан де-
ген атымен жоқ. Шешем таң атпас-
тан, бозторғай шырылдаған уақытта 
жұмысқа кететін. Соқа айдайды, астық 
дайындайды, шөп шабады, егінді орады. 
Мен де шөп шаптым, шөпті тасыдық, 
мая жасадық. Жасамағаным жоқ. Көз 
көрмеген қараңғыда жұмыс тоқтайтын. 
Кішкентай болсам да, әйтеуір тырмысып 
жасай бердім. Содан кейін тракторды 
жөндеуге бардық. Қыста да қарап отыр-
маймыз. Шұлық, қолғап тоқыдық. Сөйтіп 
оны салып жүрдік. Менің дүниеге келуім 
де қызық жағдай. Анам қызылшаның ор-
тасында дүниеге әкелген екен. Батыр 
аналарымыздың сол кездегі өлшеусіз 
еңбегі мен қайсарлығының арқасында 
тірі қалдық. Менің қос ағам Қалдыбай 
да, Шеттібай да соғыс даласында бол-
ды. Алла анамның тілеуін беріп қос ағам 
да майданнан аман-есен оралды, - дейді 
Жаңылдық апа.
1941 жылдың 22-маусымы күні фашистік 

Соңғы кездері мал ұрлығы 
кәсіпке айналып, ұйымдасқан 

қылмыс түрі болып кетті. Қорада 
қарауда тұрған малды оңай ұрлап 
кетіп жүргенде, қараусыз жайы-
лымда бос жүрген мал жағдайы не 
болмақ? Мал ұрлығына қатысты 
жауапкершілік күшейіп, ұрлық жасап, 
яғни бөтеннің мүлкін жасырын 
жымқырғандардың жазасы ауыр. 
Мұнан бөлек ендігі жерде мал 

ұрлағандар мен малынан айырылғандар 
бұрынғыша өзара ымыраға келе алмай-
ды. Мал ұрлығымен ұсталған қылмыскер 
бірден бас бостандығынан айырыла-
ды немесе оған қылмыстың ауыр не 
жеңілдігіне қарап айыппұл салынады. 
Қылмыстық кодекстің 188-1 бабындағы 
«мал ұрлығы» бабына тоқталсақ, мал 
ұрлау, яғни бөтеннің малын жасырын 
жымқыру – мүлкі тәркіленіп, үш мың айлық 
есептiк көрсеткiшке дейiнгi мөлшерде 
айыппұл салуға не сол мөлшерде түзеу 
жұмыстарына, не бес жылға дейiнгі 
мерзімге бас бостандығын шектеуге, не 
сол мерзімге бас бостандығынан айыруға 
жазаланады.  Егер қылмыс жасағанда  
алдын ала сөз байласу арқылы адам-
дар тобымен жасалса, ірi мөлшерде 
жасалған мал ұрлау – мүлкi тәркiленiп, 
үш жылдан жеті жылға дейiнгi мерзiмге 
бас бостандығынан айыруға жазаланады.  
Қылмыс  бірнеше рет жасалса, тұрғын 
үй-жайдың, кәсіпорынның, ұйымның, 

Атаулы әлеуметтік көмек (АӘК) аз қамтылған, көп ба-
лалы отбасыларға табыстары кедейлік шегінен аспа-
са тағайындалады. АӘК алу үшін сізге жергілікті 
атқарушы органға ауылдық округіне (Әкімдікке), Қазақстан 
Республикасының Электрондық үкіметі сайтты арқылы 
жүгіну қажет. «Мемлекеттік атаулы әлеуметтік көмек 
туралы» Қазақстан Республикасының 2001 жылдың 

17-шілдесіндегі №237 заңына сәйкес бір адамға немесе отбасы-
на, атаулы әлеуметтік көмек мөлшерін отбасының әрбір мүшесі 
есебінен орташа жан басына шаққандағы табыс және облыстар-
да белгіліенген кедейлік шегі арасындағы айырмасы түрінде 
уәкілетті орган есептейді. Отбасының құрамы және табыстар 
өзгерген жағдайда тағайындалған атаулы әлеуметтік көмектің 
мөлшері қайтадан есептеледі. Ал өтініш беруші отбасында өзгеріс, 
мекенжайлар, табыс көзі т.б өзгеріс болған жағдайда 10 жұмыс күні 
ішінде уәкілетті органға  хабарлауға міндетті.
2022 жылдың екінші тоқсанында 527 отбасы (2835 адам) атаулы әлеуметтік 

көмекке жүгінді, оның ішінде 404 отбасына (2185 адам) тағайындалды, 
ШАК (шартты ақшалай көмек) - 342 отбасы (1920 адам), ШАК (шартсыз 
ақшалай көмек) - 62 отбасы (265 адам), 123 отбасына (646 адам) атаулы 
әлеуметтік көмек тағайындаудан отбасының жан басына шаққанда орташа 
табысы кедейшілік шегінен асуы, учаскелік комиссияның шешімі бойынша 
бас тартуы, өтініш берушінің бастамасымен тоқтатылуы, толық құжаттары 
болмағандықтан және т.б. себептермен бас тартылды. Оның ішінде жыл ба-
сынан жұмыспен қамту орталығының белсенді шараларына тартылғандар:
1) тұрақты жұмыс орындарына орналастырылғандар 15 адам; 
2) қоғамдық жұмыстарға жіберілген 6 адам; 
3) әлеуметтік жұмыс орындары 1 адам; 
4) жұмыс берушілердің сұратуы бойынша оқу ұйымдарында 

жұмыссыздарды кәсіптік оқыту 10 адам. 

ЖЕҢІСТІ ЖАҚЫНДАТҚАН ЖЕҢІСТІ ЖАҚЫНДАТҚАН 
ТЫЛ МАЙТАЛМАНЫТЫЛ МАЙТАЛМАНЫ
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Германия КСРО-ға басып кірген кезде 
олардың алды 5-6 жаста болса, соғыс 
аяқталғанда 10 жасқа келіпті. Міне, осы 
сұм соғыс балалық шағын ұрлап, ерте 
есейіп, еңбекке ерте араласқан буын бүгінгі 
күні «тыл ардагері» деген мәртебеге өте 
лайықты екені дәлелдеуді қажет етпейді. 
Қазіргі кезде соғысқа қатысушылармен 
қатар, олардың ізін баса өкшелес дүниеге 
келген тыл ардагерлерінің де қатары күн 
сайын селдіреп, азайып барады. Олардың 
тылдағы иықтары қайысып, белдері май-
ысып жасаған ауыр жұмыстары бүгінгі 
ұрпақпен бағаланып жатыр.
– Ауылдағы бүкіл еркек кіндіктіні соғысқа 

алып кеткеннен кейін, қалған қатын-
қалаш, бала-шағаның көрген күні оңай 
болған жоқ. Еңкейген қартты да, бала 
демей, жас демей кішкентай ойын бала-
ларын да жұмысқа салды. Сол егін егу, 
оны ору, мал бағу сияқты шаруашылық 
жұмыстар. Ол уақытта комбайн да жоқ, 
бар жұмысты қолмен жасаған. Шетінен 
тазалап, мемлекетке өткізіп отырған 
екен. Сол уақыттарда 8-9 жасар бала-
лар өгіз айдайды екен. Ол кезде тех-
ника деген болған емес. Өгіз арба, өгіз 
соқа, өгізбен бидай бастырған. Өгіздің 
үстіндегі бозбалалардың ұйықтап 
кететіні де болған деп кейіндері үлкендер 
айтып отыратын. Сондай халықтың 
бірлігінің арқасында жеңді деп ойлаймын. 
Бұл соғыс даласына аттанған әскердің 
ғана соғысы емес, елде қалып от пен суға 
да түскен халықтың жеңісі. Аш-жалаңаш 
жүрсе де, кішкентай бала да еңбек етті. 
Анам марқұм: «Күні бойы жұмыстамыз, 
түнде қолғап, шұлық тоқитынбыз, жіп 
иіретінбіз» деп айтып отыратын. Сонда 

мекеменің, мал қораның, қашаның неме-
се өзге де қойманың ауласына кiрумен 
жасалған мал ұрлау – мүлкi тәркiленіп, 
бес жылдан он жылға дейiнгi мерзiмге 
бас бостандығынан айыруға жазаланады. 
Мал ұрлығын  қылмыстық топ жасаса, аса 
iрi мөлшерде жасалған мал ұрлау – мүлкi 
тәркiленіп, жеті жылдан он екі жылға 
дейiнгi мерзiмге бас бостандығынан 
айыруға жазаланады. Осы бапта мы-
налар мал деп түсініледі: ірі қара мал, 
жылқылар мен есектер, түйелер, ұсақ 

айына «пәленше шұлық, пәленше қолғап 
өткізуің тиіс» деп салық салады екен. Ол 
енді дайын жіп емес қой, жұмыстан шар-
шап келсе де, жүнді жуады, оны иіреді, 
тазалайды. Солай жаз болса айдың, қыс 
болса пештің жарығымен тоқыған. Сұм 
соғысты көзбен көрмесек те, үйдегілердің 
аузынан естіп өстік,- дейді Жаңылдық 
апаның көршісі, қарт Күлбар Бертаева 
Жаңылдық апа киелі Ескелді жерінің, яғни 

туған ауылының келіні. Жолдасы Айса Ну-
сипов ата екеуі өмірге 1 ұл 3 қыз әкелген. 
Бүгінде сол балаларынан 15 немере, 27 
шөбере сүйіп отырған бақытты әже. Ба-
лаларын ешкімнен кем қылмай өсірді. 
«Ұяда не көрсең, ұшқанда соны ілесің», 
деген даналық қариялардың ұл-қыздарына 
берген тәлім-тәрбиесінен көрініс тапты. 
Құдайға шүкір, соңынан ерген ұрпағы 
өнегелі отбасын ұятқа қалдырған жоқ. Олар 
да қазір бір-бір шаңырақтың иесі. Алла бұл 
әулетке сынақты да берді. Отбасының 
мәуелі бәйтерегі қант диабетінен қаза тап-
ты.
 - Мен әжемнен балалық шағын, қандай 

қиыншылықтар көргені жайлы жиі 
сұраймын. Сонда әжем ұзақ ойға шомып 
кетеді. «Өмір – таусылмайтын күрес» 
демекші, әжем тыл ардагері. Көзін 
тырнап ашқаннан бері бейнеттің ащы 
дәмін татып, тынбай еңбектеніп келе 
жатқан жанның бірі. Әжем еңбекке ерте 
араласқан жан. Жас кезінде сауыншы 
да, аспаз да, қойшы да болған. Әжемнің 
ерлігіне кейде қайран қаламын. Соғыс 
ардагерлері мен тыл ардагерлерінің есімі, 
тарихтың парағына алтын әріптермен 
мәңгіге жазылып қалары анық. Жыл 
өткен сайын ардагерлеріміздің қатары 

мал, шошқалар.
Біреудің мүлкіне қол салып, қылмыстық 

іс жасау абырой әкелмесі хақ. Өйткені 
заң талабы жеңіл емес. Тиісінше қылмыс 
ашылар болса, қолыңмен істегеніңді, 
мойныңмен көтеруге тура келеді. «Ұрлық 
түбі – қорлық» деген сөзді санамызға 
сіңіріп өскендіктен, жақсылыққа жетелер 
жол емес екендігін әрбір азамат түсінгені 
дұрыс.

Ескелді аудандық  
сотының баспасөз қызметі.
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МАЛ ҰРЛЫҒЫ – АСА АУЫР ҚЫЛМЫСМАЛ ҰРЛЫҒЫ – АСА АУЫР ҚЫЛМЫС АУДАНДАҒЫ АӘК АУДАНДАҒЫ АӘК 
ЖАЙЫ ҚАЛАЙ?ЖАЙЫ ҚАЛАЙ?

сиреп, азайып бара жатыр. Көзі тірісінде 
құрмет көрсетіп, сыйлай білу – кейінгі 
ұрпақ, біздің парыз, - дейді немересі Жа-
дыра Айсаева. 
Міне осылай, бейбіт күнде немере, 

шөбере сүйіп отырған қариялар заманның 
тыныштығын тілейді. Өздері басынан 
өткерген қайғы-қасіретті ұрпағы көрмесе 
екен дейді. Кешегі өткен батыр бабала-
рымыз да соғыс майданында ұрпағының 
азаттығы үшін жанын қиды, қасық қаны 
қалғанша күресті. Оттан да ыстық Отанын 
қызғыштай қорғады. Бүгінгі бақытты ұрпақ 
сол жанкештіліктің қадірін біліп, бейбіт 
өмірдің артында кімдер тұрғанын жадынан 
шығармауы тиіс.
-Аты өшкір соғыс жалпы адамзат ба-

ласына тілемейтін нәрсе ғой. Ауылдың 
ер-азаматтары әскерге алынған соң 
қара күштің бәрі әйелдердің, балалардың 
мойнында қалған. Сол батырлардың 
бірі – менің анам. «Тылдағы еңбек бол-
маса, майданда жеңіс те болмас еді». 
Расында Ұлы Жеңісті жақындатуда сол 
заманның ұрпақтарының әрқайсысың 
қосқан үлесі зор. Қажырлы, қиын еңбектің 
арқасында әкем мен анам үлкен өнегелі 
әулетке айналған жандар. Енді сол сұм 
соғыс қайталанбаса екен деймін. Жатсақ 
та, тұрсақ та, қарын аш болса да, киім 
жыртық болса да, ең бастысы – елімізде 
бейбітшілік болса екен деп тілейміз, 
дейді ұлы Асқар Нусипов. 
Ұрпақтарының бейбіт күнде өмір сүруін 

аңсаған ата-бабаларымыздың жасаған 
ерліктері мен еңбектері мәңгілік ел есінде 
қала береді.

Арай НҰРЖАНҚЫЗЫ

EGOV MOBILE 
МҮМКІНДІКТЕРІ
Барлық құжаттарды өзіңізбен бірге 

алып жүру өте ыңғайсыз. Кейде маңызды 
құжаттарымызды үйде ұмытып кетіп 
те жатамыз.
Цифрлық құжаттар әрбір қазақстандықтың 

өмірін мүмкіндігінше жеңілдетті. Egov mo-
bile қосымшасында жеке куәлік, неке және 
баланың туу туралы куәліктері, жүргізуші 
куәлігі, вакцинация паспорты және басқа 
да жиі қолданыстағы құжаттардың цифрлық 
аналогы бар.
Цифрлық құжаттар ХҚО-да, банктер 

мен нотариустарда, тіпті ұялы байланыс 
операторларының сервистік орталықтарында 
да жарамды. Сондай-ақ, оны әуежайда 
тіркеліп, поезға отырғанда ұсына аласыз.
Egov mobile қосымшасын Google Play, 

AppGallery, AppStore арқылы жүктеп алуға 
болады. Қосымшаны пайдалану үшін мобильді 
азаматтардың базасында тіркелу қажет.

КӘСІП АШАМ 
ДЕСЕҢІЗ...

Шағын кәсіп ашуды қолға алсаңыз, онда 
біз сізге жеке кәсіпкер ретінде тіркелудің 
қалтаңыз бен жүйкеңізге зияны жоқ ең 
оңай жолын айтамыз.
Бұл жұмысты тез, тегін және үйден шықпай-

-ақ Halyk Bank немесе Kaspi.kz арқылы 
жасауға болады.
Сізге керегі тек смартфон.
Егер Halyk Bank арқылы тіркегіңіз келсе, 

алдымен Onlinebank мобильді қосымшасын 
жүктеп алыңыз немесе openaccount.halykbank.
kz сілтемесі бойынша өтіңіз.
Ал Kaspi.kz-те мемлекеттік қызметтер 

бөліміне өтсеңіз болды.
Ары қарай өзіңіз туралы және сіздің болашақ 

бизнесіңіз туралы ақпаратты толтырасыз.
Құттықтаймыз, сіз жеке кәсіпкер болып 

тіркелдіңіз. Тіркеу құжаттарын жүктеп алу ғана 
қалды.

ЦИФРЛЫҚ 
ҚҰЖАТТЫ БАНК 

ҚОСЫМШАСЫНАН 
АЛА АЛАСЫЗ

«Цифрлық құжаттар» енді @kas-
pi.kz және @halykbank.kz мобильді 
қосымшаларында қолжетімді екенін 
хабарлаймыз.
Аталған сервис тек eGov mobi-

le қосымшасында қолжетімді болатын. 
Цифрлық құжатты QR код және қысқа 
алты таңбалы код арқылы пайдалануға 
болады. Қосымшаларға кірген кезде Kaspi.
kz және Halyk Homebank пайдаланушы бір 
реттік пароль арқылы цифрлық құжаттарды 
пайдалануға келісім береді. Бұл механизм 
пайдаланушы деректерінің жоғары 
қауіпсіздігін қамтамасыз етеді.
Естеріңізге сала кетейік, цифрлық 

құжат түпнұсқа құжаттың аналогы болып 
табылады. Қазіргі уақытта «Цифрлық 
құжаттар» сервисінде 18 құжат түрі бар.
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Тарих – қару. Есебін 
тауып қолданғанда 
тұтас бір өркениетті 
жоқ етуге, жаңа 
мәдениетті пайда қылуға 
да болады. Сенбеймісіз? 
Қазіргі геосаясаттың 
бір құйтырқы әрекеті 
өзгені жоқ, өзін асқақ ету 
мақсатында тарихты 
әлеуметтік жарылыс 
үшін пайдаланып жүр. 
Бәсекелестіктің негізі 
озу, даму, ілгерілеу болса, 
сол негізге сүйенгендер 
басқаны екінші орында, 
өзін біріншіде болғанын 
қалайды. Кім екінші 
болмаққа ұмтылады? 
Ешкім! Нәтижесінде қос 

бауырлас мемлекет бір-
-бірінің тарихын жоқ етіп, 
ұлт болу тұрғысында 
озуға талпынуда. Қазіргі 
тенденция - тамырын 
тереңнен іздеу. Кімнің 
ұлт болу тарихы 
тереңде, соның ұпайы 
түгел. Былайғы сөзбен 
айтқанда, баласын әкесінің 
әлеуметтік жағдайына 
орай бағалау. Түсінген 
боларсыз...

Жалпы тарихтың мәніне тоқталдық, 
енді өркениет пен мәдениет 
тұрғысынан бір саралап алайық, 
батыс елдерінің өкілдерінде 
осы екі құрылым тұрғысында 
өзгеше ой қалыптасқан. Олардың 
пайымы мәдениет пен өркениет 
дегеніміз қала салудан басталады. 
Алайда қазақ мәдениетсіз емес, 
өркениеттің соңына ілеспеді дей 
алмаймыз. Батыс елдерінен 
асқаны болды бізде, күллі Еуропа 
беліне шүберек байлап жүргенде 
қазекем атқа мініп, шалбар киіп 
жүрген. Қазірдің өзінде солай, бар 
бәлекет дамыған елдерде пайда 
болып, дамушы елдерге бағыт 
алады. Мәселен, көгілдірлер, 
педофильдер, канибалдар (адам 
етін жегіштер), біржыныстылардың 
махаббаты, тағысын тағылар біздің 
дәстүріміз бен мәдениетімізде жоқ 
еді. Мұның бәрі батыстану үлгісімен 
жетті. Тақырыптан сәл ауытқып, 
қайта тарихқа келейік, өзге елдердің 
тарихында батыр әйелдер жайы 
көп сөз болады. Жанна Д.Арк, 
Беатрис Бургундская, Клеопатра, 
Елизавета сынды тұлғаларымен 
мақтанады талайлар. Ал бізде ше? 
Әдетте қазақ танымында әйелдерді 
нәзікжандылар деп суреттейді. 
Кеңістігімізге салсақ, әйел екінші 
сатыда тұруы тиіс. Бірақ, бізде 
әйел тұлғалары болмады дегенді 
білдірмейді, бізде әйел «Ана» 
кейіпінде тұлға болып қалыптасқан. 
Әйтпесе Бегім Ана, Домалақ Ана, 
Гауһар Ана, Нұрбике Ана сынды 
кейіпкерлер қайдан шықты? Сол 
қазақ ханымдары, қазақтың әйел 
тұлғалары хақында бір сөйлейікші...
Қазақ ханымдары туралы сөз 

болса, әуелден Тұмар ханымның 
аты жылт етеді санада. Сайып 
келгенде түбі бір түркілердің 
тамыры саналатын ханшайымның 
қазақ даласында билік құруы, күллі 
Азияны шулатқан, қан қақсатқан, 
өзін «Азияның билеушісі» 
санаған Кирді ойсырата жеңуі 
оның атын мәшһүр етті. Алайда 
Тұмар ханымды тек қазақтікі дей 
алмаймыз, Қорқыт баба сықылды 
ол да түркі дүниесінің тұлғасы.
Керей мен әз-Жәнібек хан 

Әбілқайыр хандығынан бөлініп, 
Жетісу бойынан ордасын тіктегенде 
қазақ деген ұлыстың негізі қаланды. 
Хандықтың негізі қаланғанға дейін 
сайын далада сапырылысқан ұлы 
көштер мен даланы қанға былғаған 
сан шайқас ұлт болып қалыптасуға 
септігін тигізді. Әдетте біз қазақ 
мемлекеттігінің негізін XIV ғасырдан 
іздейміз. Алайда ұлттың тағдыры 
одан әріде.
Қазақ хандығы қалыптасқаннан 

кейін билік басында Керей мен 
Жәнібектің ұрпақтары отырды. Олар 
ел әлеуетін дамытуда қиян-кескі 
шайқастар мен саяси әрекеттерге 
барды. Сауда-саттықты дамытты, 
отырықшылық пен қала мәдениетін 

өркендетті. Алайда бұл әрекеттің 
барлығын бір ғана ханның жүргізген 
саясатының жемісі дей алмаймыз. 
Жалғыз адам тарихта тұлға болып 
көрінгенмен, шын мәнінде жай 
адамды тұлға ету үшін бірнеше 
адамның, яки ондаған, жүздеген 
адамның іс-әрекеті керек. Мұнымен 
не айтпақ болды деймісіз, ханның 
ұлы істері үшін уәзір, қолбасшы, 
кеңесшілердің іс-қимылы қандай 
болса, ханның бәйбішесі мен 
әйелдерінің, анасының да рөлі 
сондай болды. Күні бүгінге дейін 
мәнін жоғалтпаған «жаман әйел 
ердің төрдегі басын есікке, жақсы 
әйел есіктегі басын төрге сүйрейді» 
нақыл бар. Осы ой түбінен шыққан 
асыл сөздің астарына үңілсеңіз, 
қазақ әйелдері ерлер үшін жұмыс 
істеген, еркек кіндіктілерге қызмет 
қылған. Мәселен, Абайды алайық, 
оның Ұлы болуына Құнанбайдың 
рөлі қандай болса, Ұлжан мен 
Зеренің де рөлі сондай болған. 
Қос анасы осынша білікті, тәлімі 
мол болмағанда Абай Абай болып 
қалыптаспас еді. Сол сықылды қазақ 
хандарының биліктегі сара жолының 
қалыптасуына да әйелдердің рөлі 
мықты болды. Жаған бегім қазақ 
хандығының негізін құрғандардың 
бірі Жәнібек ханның жары. Жәнібек 
пен Керейден кейін хан болған 
Қасымның анасы. Өкінішке орай, 
Жаған бегім жайлы тарихи деректер 
жоқтың қасы. Тек Жаған бикемнің 
Шайбан ұрпағы Махмұд сұлтанның 
анасы Ақкөзі бегім апалы-сіңлілі 
болғандығы ғана айтылады. Яғни, 
Жаған бегім Шайбани әулетінің 
атақты ханы Мұхаммед Шайбанидің 
інісі Махмұд сұлтанның нағашы 
әпкесі болып шығады. Ол кісі жайлы 
деректер аз болғандықтан, ел билеу 
ісіне қалай араласқанын да айту 
қиын. Бірақ білдей бір хандықтың 
негізін қалаған қағанның жары 
болу оңай іс емес екені белгілі. Ал 
одан да қиыны сол хандықты ұстап 
қалар ұрпақты тәрбиелеу болатын. 
Жаған бегім – Қазақ хандығын он-
-ақ жыл билеп, Азия мен Еуропаға 
атағын шығарған Қасым ханның 
анасы. Қасым ханның қасқа жолын 
салған, әскерін 1 миллионға дейін 
жеткізген, қазақ хандығының 
шекарасын бекітіп, оны нығайтумен 
айналысқан адамның парасатты 
ананың құрсағынан шыққанын 
айтпаса-ақ та түсінікті.
Бұрын-соңды Ақбикеш Ару 

хақында естіп-білмеген боларсыз. 
Есім ханның тұсында ат жалын 
тартып, жағадан алған жауға 
тойтарыс беру жолында аянбаған 
ержүрек қыз көріпкелдігімен де 
танылған. XVІІ ғасырда өмір сүрген 

батырдың болжағыштық қасиеті 
талай соғыстың жеңісін қазақтардың 
қолында болуына септігін тигізген. 
Есім ханның бастауымен Бұқараға, 
Қашқарға, Қалмақ жеріне жасалған 
жорықтарға қатысып ерге бергісіз 
батырлығымен есімі аңызға 
айналған. Ақбикеш соғыстардан 
қол үзіп, елге оралғаннан кейін 
Қаратау өңірінен биік мұнара 
тұрғызып, сол мұнарадан елдің 
тыныштығы үшін шолғыншы да 
болған. Батырлығына тәнті болған 
жоңғарлардың өзі оны тұтқынға 
түсіріп, қаза қылғаннан кейін арулап 
жерлеп, құрмет көрсеткен. Бұл ауыз 
әдебиеті арқылы келген дүние, 
жазба дүниемен емес.
Тарихи деректерге сүйенсек, 

«Ақтабан шұбырынды Алқакөл 
сұлама» оқиғасында Қаракерей 
Қабанбай батырдың аты ерекше 
аталады. Алайда оның жары, 
қазақтың аяулы аналарының бірі 
Гауһар туралы деректер сирек. 
XVІІІ ғасырдың ауыртпалығына 
мойымай, ел үшін қанын төккен 
бәсентиін Малайсары батырдың 
туған қарындасы Гауһар анамыз 
Қабанбаймен иін тіресіп талай 
мәрте жорыққа қатысқан. Сол 
кезеңде заты әйел болса да, 
қалмақтардың есінде қылышын 
қынабына салмаған айбатты батыр 
ретінде сақталған.
Тағы бір аңызға сенсек, сенбеске 

лажымыз жоқ, өйткені әр аңыздың 
астарында шындық жатыр, 
Тарақты Байғозы батырдың қызы 
Қойсана анамыз да бір туар 
батыр болған. Қойсана қазақ 
әскерінің жоңғарларға қарсы отан 
соғысындағы әйгілі қолбасшы 
Шұбыртпалы Ағыбай батырдың 
анасы. Ағыбайға аяғы ауыр кезде 
ауыл жылқыларын түн келіп 
барымташылар қуып кетеді. Мұны 
естіген Қойсана дереу атқа қонып, 
барыпташыларға жетіп, бәрін аттан 
түсіріп, елге айдап келеді. Сонда 
қарақшылардың басшысы «бізді 
аттан түсірген әйелдің күші емес, 
оның ішіндегі баласының күші» 
деген екен. «Алып анадан туады» 
деген нақылдың өзегін енді түсінген 
боларсыз.
Кете Ботагөз туралы ел аузында 

мынадай әңгіме жүр, 1749 жылы 
Барақ сұлтанның қолынан 
Әбілхайыр хан қаза табады. Оның 
тағына баласы Нұралының отыру 
рәсіміне Әжібай би елдің бас көтерер 
азаматтарын ертіп Орынборға 
аттанады. Соны пайдаланған Еділ 
қалмақтары қорғансыз шал-шауқан, 
бала-шаға, қатын-қалаш қалған 
бейбіт ауылды қанға бөктіріп, бүкіл 
малды барымталап айдап кетеді. 

Мұндай содырлы сойқанды естіген 
Есет Көкұлының қызы Ботагөз 
150-дей сарбазды бастап барып, 
оқыста Ойыл өзені бойында қамсыз 
жатқан қалмақтарға аш бөрідей 
тиіп, қанға-қан, жанға-жан дала 
заңы бойынша кек қайтарады. Сол 
жерде жауын тұтқындап алып келіп, 
тартып алынған мал-мүлікті еліне 
қайтарады.
Кіші жүздің ханы Әбілқайырдың 

әйелі, ел анасы. Шын есімі – 
Бәтима. Бопай сұлу Кіші жүздің 
ханы Әбілқайыр ханның жары 
мен құты болды. Бопай Әбiлқайыр 
ханның екінші әйелі бола тұра, 
өзінің табиғатынан ерекше 
салиқалы, байсалды қасиеттерінің 
арқасында аса жоғары «сұлтанша» 
лауызымына ие болған.
Әбілқайыр сұлтанның Бопай сұлуға 

үйленгені үлкен бақыт болды. Төре 
ұрпағына келген Бопай құтты келін 
атанды. 1711 жылы Нұралы атты 
перзент сыйлады. Нұралының 
Әбілқайырдан кейін кіші жүздің ханы 
болғанын бәріміз білеміз. Бопай 
Әбілқайырдың ел басқару ісінде 
кеңесшісі, арқа сүйер тірегі болған. 
Батыр атанған Әбілқайырдың 
қилы мінездеріне тоқтау айтып, 
сабырлылыққа шақырып, сабасына 
түсiрiп, қиын мәселелердi бабымен 
шешуге көмектескен. «Бопай сұлу 
өзінің ақылымен құрметке ие болған, 
сондықтан да кей кездері орданы 
басқару ісіне үлкен әсер еткен. 
Әдетте әйелді барлық қоғамдық 
жұмысқа араластырмайтын 
қарым-қатынастың болғанына 
қарамастан, Бопай сұлудың 
өзінің жеке мөрі болған» – деп 
Қазақстан тарихы бойынша ірі 
маман А.И.Левшин жазып өткен. 
Сондықтан ел iшiнде қадірі артқан 
Бопай анаға халқы мәртебелі, 
парасатты «Бара бәйбiше» атағын 
сыйлаған.
Көктемір батыр туралы естуіңіз 

бар ма? Қазақтың сол кездегі 
«Бэтман», «Зорро» секілді 
бетперде киген батыры бұл. Нәті 
әйел болғасын өзін құпия ұстауды 
жөн санағандай. «Көктемір» - 
Сапура батыр Мәтенқызы еді. 
22 жастағы Сапураның бірінші 
күйеуін қашқын қалмақтар өлтіріп 
кетіп, әмеңгерлікпен қайнысы 
Жанболатқа қосылады. Ол Досалы 
сұлтанның ауылымен қоңсы екі 
мың кісімен Қобда бойында көшіп-
-қонып жүреді. Әйел басымен қол 
бастауға қымсынып, «Көктемір» 
туралы аңыз таратады. Барлық іс-
-қимылды соның атынан жүргізіп, 
көзге көрінбейтін күрескер келіншек 
шайқасқа шығады. Орыс әскерлері 
оның әйел екендігі туралы ғана 

ҚАЗАҚТЫҢ ҚАЙСАР АРУЛАРЫ
емес, тіпті кім екенін білмейді, 
«Көктемір» деген атын ғана білетін 
болған. Кейін көтерісшілерден 
әбден ығыр болып, оған қарсы 
мәліметтер жинау үшін Орынбор 
губернаторы Рейнсдорп, «Сейітов» 
слабодкасының татарлары жасауыл 
Ғұбайдулла Адгамов пен Рақымқұл 
Ибраевты қазақтардың ішіне 
жансыз етіп жұмсайды. «Көктемірді» 
ұстамақ ниетте. Алайда, орыс 
жансыздарының жұмысы оң нәтиже 
бермейді. Сапура Мәтенқызы 
туралы деректер Пугачев көтерілісі 
кезіндегі орыс дереккөздерінде 
сақталған. «ұстатпайтын ұстын», 
«көзге көрінбейтін жан» деп аталған 
батыр анамыз жұмбақ жағдайда 
қаза тапты. Көктемір Сапура қыз 
туралы ғалым Н.Бекмаханова 
«Көрінбейтін адам туралы аңыз» 
атты зерттеу еңбегін жазған. 
Көктемір (Сапура) батыр туралы 
Әбіш Кекілбаев, Аян Нысаналин т.б. 
жазушылардың туындылары жарық 
көрген.
Бүгінде қазақ ханымдарының 

ішінде тек Кенесары ханның 
бәйбішесі Күнімжан туралы 
толыққанды мәлімет бар. Кенесары 
хан. Қазақтың соңғы ханы. Қазақтың 
ұлт-азаттық көтерілісінің әйгілі 
басшысы. Бабасы – хан Абылай. 
Арғы аталары Шыңғыс ханның 
Жошы деген үлкен баласынан 
тарайды. Абылайдың әйелі Топыш 
анамыздан Қасым сұлтан туады. 
Кенесары осы Қасым сұлтанның 
перзенті. Тарихтан аян, Кенесары 
хан парасатты әмірші, әскери 
өнерді жетік меңгерген қолбасшы, 
жау жүрек батыр, дипломат, 
данагөй тарихи дара тұлға. Ал 
тарихшы, археолог, өлкетанушы 
А.Ма́йердың «Қырғыз даласы...» 
зерттеуінде «Кенесары ержүрек, 
айлалы, өркеуде, қыран қарақшы 
десе де, ол адамдарды маңайына 
топтастыруға шебер ұлы қасиеті 
бар» деп еріксіз мойындайды. 
Ал оның жары ақылсыз болса 
Кенесары үлкен шаруаның басы-
-қасында болмас еді. Бабамыздың 
бәйбішесі Күнімжан анамыз 
да бір басында ерге бермес 
қасиеттерді топтастырған батыр 
еді. Тарихшы Жанұзақ Қасымбаев 
«Кенесары хан» атты кітабында: 
«Кенесарының бәйбішесі Күнімжан 
азаттық күрестің барлық дерлік 
өрісті уақиғасының куәсі болды. 
Патша үкіметінің отаршылдық 
азабын бірдей тартып, ханның 
басына түскен ауыртпалықтың 
бәрін, өмірінің ыстық-суығын бірге 
көтерді. Жапар, Тайшық, Ахмет 
тәрізді хан мирасқорларының 
анасы Күнімжан балаларын 
халық үшін күрестің мүддесіне 
шыңдады» деп жазады. Мұрағат 
құжаттарында Күнімжанды ханша 
Тұрсынова (кейінірек Қасымова 
деп те жазылған) деп атаған. 
1844 жылдың ақпанында патша 
әкімшілігінің жазалаушы отрядтары 
Кенесарыны жақтаған бірнеше 
ауылға, соның ішінде ханның жақын 
туыстары мен әйелдері тұратын 
ауылға тұтқиылдан шабуылдар 
жасайды. Сол кезде Күнімжанды 
тұтқындайды. Осы сәтте патшалық 
билік Кенесарыны сүйікті әйелі үшін 
күресті тоқтатар деп үміттенеді. 
Күнімжан болса тұтқында жүріп 
сенімді адамдары арқылы хан 
Кенеге соғысты тоқтатпау жөніндегі 
ниетін білдіреді. Адал жарының бұл 
әрекетіне разы болған Кенесары 
қарсылық күресін әсте тоқтатпайды.
Қазақ әйелдерінің тарихта өз орны 

бар. Әдетте жазбадан гөрі ауыз 
әдебиетімен тараған әңгімелер 
желісі жалған болып көрінер. 
Алайда тұтас халықтың мәдениеті 
мен дәстүрі, тілі мен діні жазбай-
-сызбай-ақ бүгінге жетті емес пе? 
Біз алыптар еліміз, Ұлы халықпыз. 
Ал Ұлылар батыр әрі данагөй 
аналардан туады. 

М.МАҚСЫМ
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Алматы облысы Ескелді аудандық мәслихатының 2018 жылғы 13-наурыздағы №27-180 шешімі. Алматы 
облысы Әділет департаментінде 2018 жылы 28-наурызда №4606 болып тіркелді.
1. Жалпы ережелер
1. Осы Ескелді ауданының Құрмет грамотасымен наградтау туралы ереже “Қазақстан Республикасындағы 

жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы” 2001 жылғы 23-қаңтардағы Қазақстан 
Республикасының Заңына сәйкес әзірленген және Ескелді ауданының Құрмет грамотасымен наградтау 
тәртібін айқындайды.
2. Ескелді ауданының Құрмет грамотасы (мұнан әрі - Құрмет грамотасы) маңызды моральдық 

ынталандырма, азаматтардың жемісті қызметін қоғамның мойындауын білдіру болып табылады.
3. Құрмет грамотасымен қызмет саласында кем дегенде 5 жыл қызмет өтілі бар. Қазақстан 

Республикасының азаматтары мен шетел азаматтары экономикадағы, әлеуметтiк саладағы, ғылымдағы, 
мәдениеттегi, бiлiм берудегi, денсаулық сақтаудағы, әскери және мемлекеттiк қызметтегi, қоғамдық, 
мемлекеттiк, қайырымдылық қызметтегi елеулi жетiстiктерi үшiн наградталады.
2. Құрмет грамотасымен наградтау тәртібі
4. Ескелді ауданы әкіміне наградтауға ұсынысты жергілікті өкілді және атқарушы органдар, 

шығармашылық одақтар, еңбек ұжымдары және басқада ұйымдар енгізеді.
5. Құрмет грамотасымен наградтау туралы қолдау хат тегін, атын, әкесінің атын (болған жағдайда), 

туылған күнін, жұмыс орнын (жарғылық құжаттарына сәйкес ұйымның толық атауын және қолдау хат 
енгізілген күндегі атқаратын лауазымының толық атауын көрсете отырып), білімі туралы мәліметтерді, 
еңбек қызметі туралы, наградалары мен құрметті атақтары туралы мәліметтерді көрсете отырып 
мемлекеттік және орыс тілдерінде рәсімделеді.
6. Дұрыс рәсімделмеген және наградтауға дейін он жұмыс күннен кем мерзімде келіп түскен қолдау хат 

Ескелді ауданы әкімінің қарауына қабылданбайды.
7. Кезекті наградаға ұсыну алдыңғы наградттау күнінен бастап бес жыл өткен соң ғана мүмкін.
8. Құрмет грамотасын тапсыру салтанатты түрде жүргізіледі. Құрмет грамотасын Ескелді ауданының 

әкімі тапсырады, сондай-ақ Ескелді ауданы әкімінің атынан және оның тапсыруы бойынша Құрмет 
грамотасын ауылдық округ әкімдері және Ескелді ауданының әкімі уәкілдік берген басқа да тұлғалар 
тапсыра алады.
9. Құрмет грамотасына Ескелді ауданы әкімінің қолы қойылады.
10. Құжаттарды жүргізуді және есепке алуды Ескелді ауданы әкімінің аппаратымен жүзеге асырылады.
11. Құрмет грамотасының тапсырылғаны туралы тапсыру хаттамасы жасалады, награданы тапсырған 

тұлғанын қолы қойылады және награданы тапсырған органның мөрі мен бекітіледі және үш жұмыс күні 
ішінде Ескелді ауданы әкімі аппаратына жолданады.

Решение Ескельдинского районного маслихата Алматинской области от 13 марта 2018 года № 27-180. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области 28 марта 2018 года № 4606
Положение о награждении Почетной грамотой Ескельдинского района
1. Общие положения
1. Настоящее Положение о награждении Почетной грамотой Ескельдинского района разработано 

в соответствии с Законом Республики Казахстан от 23 января 2001 года “О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан” и определяет порядок награждения Почетной 
грамотой Ескельдинского района.
2. Почетная грамота Ескельдинского района (далее - Почетная грамота) является важным моральным 

стимулом, выражением общественного признания плодотворной деятельности граждан.
3. Почетной грамотой награждаются граждане Республики Казахстан и иностранные граждане имеющие 

не менее 5 лет стажа в сфере деятельности за значительные достижения в экономике, в социальной 
сфере, науке, культуре, образовании, здравоохранении, в воинской и государственной службе, в 
общественной, государственной, благотворительной деятельности.
2. Порядок награждения Почетной грамотой
4. Представление к награждению акиму Ескельдинского района вносят местные представительные и 

исполнительные органы, творческие союзы, трудовые коллективы и другие организации.
5. Ходатайство о награждении Почетной грамотой оформляется на государственном и русском языках 

с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, сведений об образовании, места 
работы (с указанием полного наименования организации в соответствии с учредительными документами 
и полного наименования занимаемой должности на дату внесения ходатайства), сведений о трудовой 
деятельности, о наградах и почетных званиях.
6. Неправильно оформленные и поступившие в срок менее чем за десять рабочих дней до награждения 

ходатайство к рассмотрению акима Ескельдинского района не принимается.
7. Представление к очередной награде возможно только по истечении пяти лет со дня предыдущего 

награждения.
8. Вручение Почетной грамоты производится в торжественной обстановке. Почетную грамоту вручает 

аким Ескельдинского района, а также от имени акима Ескельдинского района и по его поручению Почетную 
грамоту могут вручать акимы сельских округов и другие лица уполномоченные акимом Ескельдинского 
района.
9. Почетная грамота подписывается акимом Ескельдинского района.
10. Ведение документации и учет осуществляется аппаратом акима Ескельдинского района.
11. О вручении Почетной грамоты составляется протокол вручения, подписывается лицом вручившим 

награду и скрепляется печатью органа, вручившего награду и в течение трех рабочих дней направляется 
в аппарат акима Ескельдинского района.

Мемлекеттiк көрсетілетін қызметтер - жеке 
мемлекеттiк функцияларды iске асырудың бiр түрi. 
Ол қызмет алушылардың өтiнiшi бойынша жекеше 
турде олардың құқықтарын, бостандықтары мен 
қаржылы және қаржылы емес заңдылықтарға сәйкес 
және тұлғаларға қызмет көрсетудi iске асырады 
өмір сапасы болып табылады. Елбасымыздың 
мемлекеттiк басқарушы оргаңдарының алдына қойған 
маңызды мiндеттерiнiң бiрi — мемлекеттiк қызмет 
көрсетудiң қолайлылығы мен сапасын арттыру, 
мемлекеттiк қызметшiлердiң қызметтерiн 
мемлекеттiк қызмет көрсетудi тұтынушы халыққа 
бағдарлау болып табылады. Тұрғындардың құқықтық 
сауаттылығын көтеру, азаматтарға мемлекеттік 
қызметтер көрсету тәртібін түсіндіру, олардың, 
соның ішінде электронды нұсқадағы сапасын 
арттыру және қолжетімділігін қамтамасыз ету, сол 
сияқты сыбайлас жемқорлық көріністерінің алдын 
алу мақсатында Ескелді ауданының жұмыспен қамту 
және әлеуметтік бағдарлама бөлімі» мемлекеттік 
мекемесі «Мемлекеттік қызметтерді көрсету 
бойынша 18 мемлекеттік қызмет көрсетіледі. 
Мемлекеттік қызмет көрсету бұрышы мен орны 
бөлімде белгілі жерде орналастырылған және 
қолжетімді: 
1.«Жұмыссыз азаматтарды тіркеу және есепке қою»;
«Регистрация и постановка на учет безработных граждан»;
2. «Жұмыс іздеп жүрген адамдарды тіркеу»;
«Регистрация лиц ищущих работу»;
3. «Адамдарға жұмыспен қамтуға жәрдемдесудің белсенді 

нысандарына қатысуға жолдамалар беру»;
«Выдача направлений лицам на участие в активных 

формах содействия занятости»;
4. «Мемлекеттік атаулы әлеуметтік көмек тағайындау»;
«Назначение государственной адресной социальной 

помощи»;
5. «Өтініш берушінің (отбасының) атаулы әлеуметтік көмек
алушыларға тиесілігін растайтын анықтама беру»;
«Выдача справки, подтверждающей принадлежность 

заявителя (семьи) к получателям адресной социальной 
помощи»;
6. «Ауылдық елді мекендерде тұратын және жұмыс істейтін 

әлеуметтік сала мамандарына отын сатып алу бойынша 
әлеуметтік көмек тағайындау»;
«Назначение социальной помощи специалистам 

социальной сферы, проживающим и работающим в 
сельских населенных пунктах, по приобретению топлива»;
7. «Жергілікті өкілді органдардың шешімдері бойынша 

мұқтаж азаматтардың жекелеген санаттарына әлеуметтік 
көмек тағайындау»;
«Назначение социальной помощи отдельным 

категориям нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов»;
8. «Семей ядролық сынақ полигонында ядролық 

сынақтардың салдарынан зардап шеккен азаматтарды 
тіркеу, біржолғы мемлекеттік ақшалай өтемақы төлеу, куәлік 
беру»;
«Регистрация граждан, пострадавших вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском испытательном ядерном 

«Қазақстан Республикасында коронавирус инфекциясы 
жөніндегі санитариялық-эпидемияға қарсы және 
санитариялық-профилактикалық іс-шараларды 

ұйымдастыру және өткізу туралы» Қазақстан 
Республикасының Бас мемлекеттік санитариялық 

дәрігерінің 2022 жылғы 13 қаңтардағы  
№ 2 қаулысына өзгерістер енгізу туралы

ЕСКЕЛДІ АУДАНДЫНЫҢ ЖҰМЫСПЕН ҚАМТУ ЕСКЕЛДІ АУДАНДЫНЫҢ ЖҰМЫСПЕН ҚАМТУ 
ЖӘНЕ ӘЛЕУМЕТТІК БАҒДАРЛАМАЛАР ЖӘНЕ ӘЛЕУМЕТТІК БАҒДАРЛАМАЛАР 

БӨЛІМІНІҢ «ТҰРҒЫНДАРҒА МЕМЛЕКЕТТІК БӨЛІМІНІҢ «ТҰРҒЫНДАРҒА МЕМЛЕКЕТТІК 
КӨРСЕТІЛЕТІН ҚЫЗМЕТТЕР ТУРАЛЫ МӘЛІМЕТ»КӨРСЕТІЛЕТІН ҚЫЗМЕТТЕР ТУРАЛЫ МӘЛІМЕТ»

полигоне, выплата единовременной государственной 
денежной компенсации, выдача удостоверений»;
9.«Мүгедектерге протездік-ортопедиялық көмек ұсыну үшін 

оларға құжаттарды ресімдеу»;
«Оформление документов на инвалидов для 

предоставления им протезно-ортопедической помощи»;
10. «Мүгедектерді сурдо-тифлотехникалық және міндетті 

гигиеналық құралдармен қамтамасыз ету»;
«Обеспечение инвалидов сурдо-тифлотехническими и 

обязательными гигиеническими средствами»;
11. «Жүріп-тұруы қиын бірінші топтағы мүгедектерге жеке 

көмекшінің және есту кемістігі бар мүгедектерге ымдау 
тілі маманының қызметтерін ұсыну үшін мүгедектерге 
құжаттарды ресімдеу»;
«Оформление документов на инвалидов для 

предоставления им услуги индивидуального помощника 
для инвалидов первой группы, имеющих затруднение 
в передвижении, и специалиста жестового языка для 
инвалидов по слуху»;
12. «Мүгедектерге кресло-арбалар беру»;
«Предоставление инвалидам  кресла-колясок»;
13.« «Мүгедек балаларды үйде оқытуға жұмсалған 

шығындарды өтеу»;
«Назначения возмещения затрат на обучение на дому 

детей инвалидов»
14.«Мүгедектерді санаторий-курорттық емдеумен 

қамтамасыз ету»;
«Обеспечение инвалидов санаторно-курортным 

лечением»;
15.«Медициналық-әлеуметтік мекемелерде (ұйымдарда) 

арнаулы әлеуметтік қызмет көрсетуге құжаттар ресімдеу»;
«Оформление документов на оказание специальных 

социальных услуг в медико-социальных учреждениях 
(организациях)»;
16. «Үйде күтім көрсету жағдайында арнаулы әлеуметтік 

қызмет көрсетуге құжаттар ресімдеу»;
«Оформление документов на оказание специальных 

социальных услуг в условиях ухода на дому»;
17. «Назначение жилищной помощи»;
«Тұрғын үй көмегін тағайындау» ;
18. «Ақталған адамдарға куәлік беру»;
«Выдача удостоверения реабилитированному лицу»
Қызмет көрсетушінің мекенжайы:
Барлық сұрақтармен мына мекенжайдан мәлімет алуға 

болады. «Ескелді аудандының жұмыспен қамту және 
әлеуметтік бағдарламалар бөлімі» ММ және «Жұмыспен 
қамту орталығы»
Қабылдау күндері: күн сайын сағат 9-00-дан 18.30-ге дейін, 

демалыс күндері (сенбі, жексенбі) мен мейрам күндерінен 
басқа

Түскі үзіліс 13-00-ден 14.30-ге дейін
Мекенжайы: Ескелді ауданы Қарабұлақ кенті Сатпаева 67 
Телефон: 3-00-62, 3-02-58
Электронды пошта: eskeldy_sobes@mail.ru

А.БЕЙСБАЕВ,
аудандық жұмыспен қамту және 

әлеуметтік бағдарламалар бөлімінің басшысы

Қазақстан Республикасының халқы 
арасында COVID-19 коронавирус 
инфекциясының (бұдан әрі – КВИ) 
таралуының алдын алу мақсатында 
ҚАУЛЫ ЕТЕМІН:
1. «Қазақстан Республикасында коронавирус 

инфекциясы жөніндегі санитариялық-
-эпидемияға қарсы және санитариялық-
-профилактикалық іс-шараларды 
ұйымдастыру және өткізу туралы» Қазақстан 
Республикасының бас мемлекеттік 
санитариялық дәрігерінің 2022 жылғы 13 
қаңтардағы №2 қаулысына (мұнан әрі – ҚР 
БМСД-ның № 2 қаулысы) мынадай өзгерістер 
енгізілсін: 
1) Қазақстан Республикасында халықты 

коронавирус инфекциясына қарсы 
профилактикалық егулерді ұйымдастыру және 
жүргізу алгоритмінің (бұдан әрі – Алгоритм) 
129-тармағы мынадай редакцияда жазылсын:
«129. Қазақстанның аумағында 3 және одан 

да көп ай тұратын шетел азаматтарын қоса 
алғанда, барлық адамдар КВИ-ге қарсы 
ревакцинацияға жатады.

КВИ-ге қарсы ревакцинация КВИ-ге қарсы 
алдыңғы профилактикалық екпеден кейін 6 ай 
аралықпен КВИ-ге қарсы вакцинацияның толық 
курсын және бұрын  бірінші ревакцинацияны 
алған адамдарға жүргізіледі.»;
2) Алгоритмінің 130-тармағы мынадай 

редакцияда жазылсын:
«130. КВИ-ді жұқтыру қаупі жоғары 

(басымдылығы бойынша) мына адамдар КВИ-
-ге қарсы қайта ревакцинациялауға жатады: 
1) медицина  қызметкерлері;
2) медициналық-әлеуметтік мекемелердің 

контингенті мен персоналы;
3) күш құрылымдарының қызметкерлері;
4) педагогтар;
5) пенитенциарлық (қылмыстық-атқару) жүйе 

мекемелерінің контингенті;
6) 50 жастан асқан адамдар.». 
2. Осы қаулының орындалуын бақылауды 

өзіме қалдырамын. 
3. Осы қаулы 2022 жылға 25-мамырдан бастап 

қолданысқа енгізіледі.
А. ЕСМАҒАМБЕТОВА, 

РК бас мемлекеттік санитариялық дәрігері 

О внесении изменений в постановление Главного 
государственного санитарного врача Республики 

Казахстан от 13 января 2022 года № 2 «Об организации и 
проведении санитарно-противоэпидемических и санитарно-

-профилактических мероприятий по коронавирусной 
инфекции в Республике Казахстан»

В целях предупреждения распространения 
коронавирусной инфекции COVID-19 (далее – 
КВИ) среди населения Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Главного 

государственного санитарного врача Республики 
Казахстан от 13 января 2022 года № 2 «Об организации 
и проведении санитарно-противоэпидемических 
и санитарно-профилактических мероприятий по 
коронавирусной инфекции в Республике Казахстан» 
следующие изменения:
1) пункт 129 Алгоритма организации и 

проведения профилактических прививок против 
коронавирусной инфекции населения в Республике 
Казахстан (далее – Алгоритм) изложить в следующей 
редакции:
«129. Ревакцинации против КВИ подлежат все лица, 

включая иностранных граждан, проживающих на 
территории Казахстана 3 и более месяцев.
Ревакцинация против КВИ проводится лицам, 

получившим полный курс вакцинации против КВИ 

и лицам, ранее получившим первую ревакцинацию 
с интервалом 6 месяцев после предыдущей 
профилактической прививки против КВИ.»;
2) пункт 130 Алгоритма изложить в следующей 

редакции:
«130. Повторной ревакцинации против КВИ 

подлежат следующие лица, имеющие высокий риск 
инфицирования КВИ (по приоритетности):
1) медицинские работники;
2) контингент и персонал медико-социальных 

учреждений;
3) сотрудники силовых структур;
4) педагоги;
5) контингент учреждений пенитенциарной 

(уголовно-исполнительной) системы;
6) лица старше 50 лет.». 
2. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вводится в действие с 

25 мая 2022 года.
А.ЕСМАГАМБЕТОВА,

главный государственный санитарный врач РК
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Қазақтың даналығына таң 
қаласыз. Астраномиялық, 
медициналық дәлдіктерін 
айтпағанның өзінде ғұмыр 
кезеңдерін адамның болмыс-
бітіміне сай жүйелеген ғой. Бірақ, 
ғасырлар бойы қолданыста 
болған ғұмыр кезеңдерін біле 
бермейміз-ау, осы! Неге дейсіз 
ғой? Бүгінде «Ел ағасы», 
«Ақсақал» сөзін орынсыз қолдана 
беретін болдық. Тіпті, «бала» 
деген тіркестен басқасын 
білмейміз.

Жалпы, пенденің өмірі жатырда баста-
лады десек, дана халқымыз ондағы өмір 
кезеңдеріне де атау бере білген. Мәселен, 
жатырда қырық күнге дейінгі қалыптасып, 
дамуын «Қаған» десе, мүсіндену кезеңін 
«Ұлпан» деген.
Дүниеге шыр етіп келген сәтінде 

«Қызылшақа», «Шақалақ» деп атаған. 
Қазақ тілінің түсіндірме сөздігінде: 
«Қызылшақа» – әлі өсіп жетілмеген, жаңа 
туған, – деген анықтама берілген. Міне, осы 
сөзді тиісінше қолдана алмай жүргеніміз 
рас. Әсіресе, ақпарат беттерінен «Бүгін 
пәленше «бала» туылды» дегенді жиі 
оқитын болдық.
Баланың екі жастан алты жасқа дейінгі 

ғұмырлық жылдарын «Сәби» (жас нәресте) 
десе, үш жастағыны «Балдырған», бес жа-
сында «Балғын» деп атаған. Ал, он төрт 
жастағы ұл баланы «Жасөспірім», қыз 
баланы «Қарақ, Бүрлен» деген. Он жеті 
жастағы ұлды «Бозбала», қызды – «Бой-
жеткен, Қырмызы, Сәулім» (құда түскен 
болса «Сырғалы» қыз делінеді) депті.
Екінші мүшел жасқа толған жігітті – «Бе-

рен, Көлтөстік, Жалан», қыз – «Ақмалжын, 
Қарша, Келіншек (үйленген)» деп аталады.
Отыз жастағы жігітті – «Дүр берен» деп 

атаған. Қазақ тілінің түсіндірме сөздігінде: 
«Берен» – нағыз шын болат. «Дүр» – 
маржан, інжу, атақты, данқты мағынасын 
береді екен. Осы сөздердің мәніне қарап, 
отызды «орда бұзар жас» деп бекер 
айтпағанын ұғасыз. Отызда орда бұзатыны 
жайлы ғылыми тұрғыда да дәлелденді. 
Мәселен, зерттеушілер 500-ден астам 
Нобель лауреаттары мен 300-ден астам 
XX ғасырдың әйгілі өнер тапқыштары ту-
ралы деректерді саралайды. Нәтижесінде 
олардың 96 пайызы өз жаңалықтарын 30 
жасында ашқанын анықтайды.
Камал алар қырық жастағы ерді – 

«Бұзбілек, Ертүлегі» депті түсіндірме 
сөздікте: «Бұз» – біркелкі күйді (жай-
ды) дағдылы қалпынан өзгерту деп 
тәпсірленген. «Білек» – қара күш, мықты 
делінген. Яғни, ақыл толысқан, мінез-
құлық қалыптасқан, ой-парасаты кемел-
денген жас. Сонымен бірге, әр істің мән-
жайын жан-жақты пайымдай білетін кезең. 
Сондықтан, қамал алатын қырық жасты 
«Бұзбілек» деген сынайлы.
Елу жастағыны «Ел ағасы», «Ауыл ағасы» 

деп құрметтеген. Яғни, ағайын-туыс пен 
ауылдың арасынан шыққан дау-жанжал-
ды бітістіріп, төрелік айтып отыратын 
тұлға. Ертеректе ел ағасы әлеуметтік 
қатынастарды реттеудің қауқарлы 
институционалдық тетіктерінің бірі болды. 
Демек, елу жаста елдің алдында төрелік 
айтып, елдік мәселелерге араласқан, ке-
мелденген жас деуге болады.
Пайғамбар жасы, алпыс асқарындағыны 

«Марқасқа» дегенін аңғаруға болады. 
Түсіндірме сөздікте: «Марқасқа» – нағыз, 
мықты, зор, деп түсіндірілген.
Жетпістің желкесіне шыққан ерлерді 

«Ақсақал, Мұзау» дейді. Ал кемпір аты: 
«Ақбұрым, Шынал, Кемпір».
Сексеннің сеңгіріне шыққан ерді «Батагөй» 

десе, кемпірді «Ақүрпек ана» деген. Ортақ 
аты – «қария».
Тоқсанның тозғанақ өңді жасы, тоқсан 

судың ақылдасуы деген сипаттама атаулар 
басталатын тоқсан жастағы қартты «Ба-
баш, Бабырақ». Кемпір аты: «Мемен, Аба».
Дәуір иесі, жүздің шыңына шыққан 

қартты «Баба, Тырау». Кемпір аты: 
«Кейуана, Дұба, Манар». Бұл жасқа 
келіп бірақ бала көрмеген кемпір – 
«Қызмамалы» делінеді.

ӨМІР ӨМІР 
КЕЗЕҢДЕРІН КЕЗЕҢДЕРІН 
БІЛЕМІЗ БЕ?БІЛЕМІЗ БЕ?


